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POUR APPROBATION

Dispositions réglementaires

L'article 50 du reglement n°1303/2013 prévoit la réalisation d’un rapport annuel sur la mise
en ceuvre (RAMO) du Programme de Développement Rural Régional (PDRR).

Ce rapport doit comporter les informations clés sur la réalisation du programme et ses
priorités au regard des données financieres, des indicateurs communs et des valeurs cibles.

Il comporte des tableaux des indicateurs et une présentation de I'activité pour I'année 2021.

Il doit étre soumis a l'approbation du CRS avant le 30 juin. Le contenu et la forme du
document sont imposés (tableaux, indicateurs, questions évaluatives, sections) et issus du
systéme informatique SFC qui est I'outil de communication entre la Commission européenne
et les autorités de gestion.

Les données présentées sont arrétées au 31 décembre 2022 (sources : Systemes d’information
OSIRIS et ISIS, ODR).

Ce rapport donnera aussi lieu a un « Résumé Citoyen » porté a connaissance du public et mis
en ligne sur le site de la Région.

Afin de faciliter la compréhension du document, la présente note propose une grille de
lecture des différentes rubriques du RAMO.

Consultation écrite du Comité régional de suivi du 26 juin au 9 juillet 2023 — FEADER 2014-2022 — RAM02022
L'EUROPE S’ENGAGE EN PAYS DE LA LOIRE




Présentation des rubriques du RAMO

Section 1 : INFORMATIONS CLES SUR LA MISE EN CEUVRE DU PROGRAMMIE ET SES PRIORITES
(page 1)

Cette partie est constituée, d’'une part, de tableaux financiers et de tableaux présentant I’état
d’avancement de différents indicateurs et, d’autre part, d’explications liées aux réalisations
pour chacun des domaines prioritaires ouverts dans le programme.

Section 2 MISE EN CEUVRE DU PLAN D’EVALUATION (page 40)

Cette partie présente |'état d’avancement du plan d’évaluation et les évaluations réalisées au
cours de I'année de référence du RAMO. En 2022, les travaux relatifs a I’évaluation d’impact
du programme sur le développement et le maintien d'unités de production agricoles et
agroalimentaires sur le territoire et ceux relatifs a I"évaluation d’impact des programmes
FEDER et FEADER sur I'adaptation et |'atténuation du changement climatique ont été publiés.

Section 3 ELEMENTS QUI AFFECTENT LA PERFORMANCE DU PROGRAMME ET MESURES PRISES
(page 44)

Cette partie présente les moyens utilisés pour assurer la qualité de la mise en ceuvre du
programme : les différentes modifications du programme, la mise en ceuvre du contréle
interne, les modalités d’animation du programme, la préparation de la prochaine
programmation.

Section 4 MISE EN CEUVRE DE L’ASSISTANCE TECHNIQUE ET OBLIGATIONS DE PUBLICITE (page
48

Cette partie présente |'état d’avancement du réseau rural régional ainsi que les actions mises
en ceuvre par la Région pour assurer la publicité du programme.

= Le projet de RAMO 2022 du programme de développement rural régional est joint en
annexe a la présente note pour approbation des membres du CRS.
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Rapport annuel de mise en ceuvre
FEADER 2022

1. Informations clés sur la mise en ceuvre du programme et ses priorités

A.

Indicateurs communs et cibles

Tableau A : dépenses publiques totales engagées par mesure et par domaine prioritaire (DP) — données annuelles 2022

Code mesure / DP | 2A 2B 3A Priorité 4 5A 5B 5C 5E 6B Total général

01 600 157 633 756 30726 1264 639
04 41805 079 11 646 056 1999353| 565252 6652976| 184 087 62 852 804
06 L 16 396 382
07 | 602 954
08 | 595 590
10 | 18 960 226 18 960 226
11 | 17 015 867 17 015 867
13 | 9444 945 9444 945
16 | 237348] 480 881 718 230
19 | 7749 446
20 | 15 404 996
Total général 105 585 042
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Tableau B1 : indicateurs de réalisation par mesure et par domaine prioritaire — données cumulées
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P2

P3

P4

P5

P6

2A

2B

3A

4A

4B

4c

5A

5B

5C

5E

6B

TOTAL

Mesure 1

Formation
professionnelle
et acquisition de
compétences
(1.1)

Nombre
d'opérations de
formation (= nb
de dossiers) (1.1)

Nombre de
participants aux
formation

5383

Dépense
publique totale
(1.1)

2749 606

89577

1420899

30
726

4290 808

Dépense publique totale mesure 1 (€)

2 749 606

89577

1420899

30
726

4290 808

Mesure 4

Nombre
d'opérations
aidées (=nbde
dossiers)

investissements
dans les
exploitations
agricoles (4.1.1 et
4.1.2)

5081

69

887

6037

investissements
dans la
transformation
(4.2.1et4.2.2)

263

263

investissements
dans les
infrastructures
(4.3.1et4.3.2)

79

82
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investissements 43 43
non productifs
(4.4)
Nombre d'exploitations agricoles 5081 69 6037
aidées (4.1.1. et 4.1.2) 887
Nombre d'opérations aidées (mesure 5081 263 43 72 6425
4) 887 79
Dépense publique totale 4.1.1 et 171128 019 1772527 45 649 863 218 550 409
4.1.2
Dépense publique totale 4.2.1 et 72 695 605 72 695 605
4.2.2
Dépense publique totale 2028019 754 2782 565
d'investissements en infrastructures 546
(4.3.1et4.3.2)
Dépense publique totale 4.4 2677 145 2677 145
Investissements totaux mesure 4 410875918 79935 746 339559 7553034 114 864 614 917 200
(public + privé) 432 348
512
Dépense publique totale mesure 4 171128 019 72 695 605 3 800 545 45 649 296 705 723
863 754
546
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Mesure 6 | Nombre I'aide a 4382 4382
d'entreprises/de | l'installation
bénéficiaires de (6.1.1et6.1.2)
I'aide aux 5
investissements 5
dans des activités
non agricoles
(6.4)
Nombre de bénéficiaires, mesure 6 4382 4387
5
Nombre d'opérations aidées mesure 4382 4387
6 5
Investissements totaux 6.4 1774351
774
351
Dépense publique totale 6.1 109 405 492 109 405 492
Dépense publique totale 6.4 759 759 671
671
Dépense publique totale mesure 6 109 405 492 110 165 163
759
671
Mesure 7 | Nombre d'opérations d'études et 83 83

d'investissements dans le patrimoine
naturel (7.6.1 et 7.6.2)
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Nombre d'opérations mesure 7

83

83

Population bénéficiant de
services/infrastructures améliorés
(7.6.1et7.6.2)

nc

Investissements totaux mesure 7
(public + privé)

891 383

891 383

Dépense publique totale mesure 7

1988 616

1988 616

Mesure 8

Nombre de bénéficiaires aidés pour la
mise en place de systéemes
agroforestiers (8.2)

83

83

Surface concernée par la mise en
place de systéemes agroforestiers (ha)
(8.2)

404

404

Dépense publique totale (8.2)

980
695

980 695

Nombre d'opérations aidées en
faveur de la résilience et de
I'amélioration de I'écosysteme
forestier (8.5.1 et 8.5.2)

72

72

Surface concernée par les
investissements en faveur de la
résilience et de I'amélioration de
I'écosysteme forestier (8.5.1 et 8.5.2)

330

330
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Investissements totaux en faveur de 1 1485289
la résilience et de I'amélioration de 485
I'écosysteme forestier (8.5.1 et 8.5.2) 289
Dépense publique totale en faveur de 1 1577 986
la résilience et de I'amélioration de 577
I'écosysteme forestier (8.5.1 et 8.5.2) 986
Mesure Nombre d'opérations de coopération 23 23
16 PEl aidées (16.1)
Nombre de groupes du PEI aidés 4 4
(16.1)
Nombre de ONG/Associations 6 6
partenaires,
dans les
groupes du PEI instituts de 24 24
(16.1) recherche
exploitants -
agricoles
PME 6 6
conseillers 22 22
autres 8 8
(organismes
publics...)
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Dépense publique totale pour le PEI 4 655539 4 655539
(16.1)

Nombre d'opérations aidées pour 3
I'élaboration de chartes forestiéres 3

(16.8)

Dépense publique totale pour 1 1149281
I'élaboration de chartes forestiéres 149

(16.8) 281
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Tableau B2 : Indicateurs de réalisation pour LEADER, le réseau rural— données cumulées

LEADER
Nombre de GAL sélectionnés 27
Population couverte par les GAL 1926 358
Nombre de GAL plurifonds 0
Nombre de projets (sur la base du DP prédominant auquel contribue le projet) 1215 1215
:19.2
Types de porteurs de projets (mesure | ONG/ Associations 175 175
19)
GAL 27 27
organismes publics 360 360
PME 204 204
Autres 60 60
Nombre de projets de coopération coopération interterritoriale 0 0
coopération transnationale 0 0
Nombre de GAL participant a des coopération interterritoriale 0 0
projets de coopération
coopération transnationale 0 0
Dépense publique totale Soutien préparatoire (19.1) aide a la préparation des stratégies 236 279 236 279
kit de démarrage 0 0
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Aide a la mise en ceuvre (19.2) (sur la base du DP prédominant auquel contribue le | 26 548 860 26 548 860

projet)

Coopération (19.3) soutien technique préparatoire 100 920 100 920
soutien a des projets de coopération 0 0
interterritoriale
soutien a des projets de coopération 0 0
transnationale

Animation et frais de frais de fonctionnement 0 0

fonctionnement (19.4)
animation 4 841 601 4841 601
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Réseau rural

dont dédiés a la

dont dédiés a du

TOTAL ee s conseil ou des services | dont dédiés aux GAL
diffusion e s e .
d'aide a l'innovation
nombre d'événement organisés 26 0 0 5
. nombre de publications (flyers, newsletters, magazines...
Nombre d'outils de P . (fly 8 ) 10 9 0 1
L ) dont les e-publications
communication crées par
le réseau rural régional | nombre d'autres outils (sites web, réseaux sociaux) 10 1 0 0
nombre de projets exemplaires collectés et diffusés 12 8 0 4
groupes de travail thématiques 5 0 0 5
Nombre d'échanges . .
. . & consultations des parties prenantes 4 0 0 2
thématiques
autres (formations, forums...) 7 1 0 6
Nombre d'activités du réseau européen de développement rural auxquelles le réseau 0 0 0 0
rural régional a participé
auxquelles le réseau rural régional a apporté une contribution active 0 0 0 0
Dépense | assistance technique totale 0 0 0 0
publique [ 4ont soutien au lancement et fonctionnement du réseau rural
totale régional 0 0 0 0
giona
11
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Tableau B3 : Indicateurs de réalisation pour les mesures surfaciques et pluriannuelles — données annuelles
2A | 2B | 3A P4 5A | 5B | 5C | 5D | 5E | 6A | 6B | 6C | TOTAL
Mesure Nombre de contrats aidés (10.1) 3936 3936
10
Dépense publique totale (10.1) 20351 308 20351308
Dépense | Gestion des intrants (production 9126124 9126124
publiqgue | intégrée, réduction des engrais
totale minéraux, réduction des pesticides)
Gestion Création et entretien 141 659 141 659
des des particularités
habitats écologiques
Maintien de systemes 4 160 869 4160 869
de prairies et de terres
arables en Haute
Valeur Naturelle
Approche | Diversification des 21061 21061
intégrée cultures, rotation des
cultures
Régimes 6 065 943 6 065 943

d’alimentation des
animaux, gestion du
fumier
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Autres 835 652 835652
Surface Gestion des intrants (production 40 427 40 427
(ha) intégrée, réduction des engrais
minéraux, réduction des pesticides)
Gestion Création et entretien NC NC
des des particularités
habitats écologiques
Maintien de systemes 32 086 32 086
de prairies et de terres
arables en Haute
Valeur Naturelle
Approche | Diversification des 120 120
intégrée cultures, rotation des
cultures
Régimes 37 969 37 969
d’alimentation des
animaux, gestion du
fumier
Autres NC NC
Surfaces physiques 110 248 110248
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2A | 2B | 3A P4 5A | 5B | 5C | 5D | 5E 6A | 6B | 6C TOTAL
Mesure Nombre d'exploitations aidées (11.1 et 11.2) 3127 3127
1 Surface conversion (11.1) 78 032 78 032
(ha) maintien (11.2) 68 946 68 946
Dépense publique totale mesure 11 26 125 525 26 125525
2A | 2B | 3A P4 5A | 5B | 5C | 5D | 5E 6A | 6B | 6C TOTAL
Mesure Surfaces aidées (13.2) 35975 35975
13 Nombre d'exploitations aidées (13.2) 1041 1041
Dépense publique totale mesure 13 4009 915 4009915
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Tableaux C : ventilation des réalisations de certaines mesures par zone, age, genre, filiere et superficie — données cumulées

Zonage
zones & contraintes naturelles
sans contraintes contraintes TOTAL
montagnes autres (13.2) g
naturelles spécifiques
Mesure 4 Dépense publique totale mesure 4 287 354 639 4 829 688 4521397 296 705 723
Mesure 6 Dépense publique totale mesure 6 106 672 200 3379444 113520 110 165 163
dont zones Natura 2000
TOTAL (entierement ou partiellement)
Mesure 10 Dépense publique totale 159 294 332 37 629 985
dont exploitations
Dépense publique totale majoritairement en

Agriculture Biologique

Mesures 4.1, 6.1, 10 et 13

491 260 147

123 629 306
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Age et genre

P2

oA B P3 P5 P6 TOTAL
moins de 40 ans homme 576 116 692
Nombre d'exploitations formme 8 23 i
Mesure 4 agricoles aidées (4.1.1 et plus de 40 ans homme 399 42 441
412) femme 47 15 62
autres non individuels 3991 760 4751
TOTAL 5081 956 6 037
moins de 40 ans homme 3570 3570
Nombre de femme 812 812
Mesure 6 bénéficiaires/exploitations | plus de 40 ans homme
aidées (6.1 et 6.4) femme
autres non individuels 5
TOTAL 4382 4382
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Types de filieres

RAMO FEADER des Pays de la Loire— 2022

TOTAL grandes horticulture vins autres cultures [ait au.tres granivores m|xte'(a'n imal Non ventilé
cultures herbivores et végétal)
nb d'opérations 6343 524 255 378 108 1404 920 951 418 1385
41,4244 (oo
publique totale | 293 923 159 | 15110471 | 22 043 949 8037784 3422681 66 668 565 | 32119991 | 42091881 | 16348425 | 88173412
nb d'opérations 4387| 166 182 132 23 991 522 237 822 1312
6.1, 6.4 .
Dépense 110
publique totale | 165 163 1582 280 263 284 1618 408 376 414 10791 311 5470 659 2 858416 9306 134 76 307 635
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Tableau D : progres dans la réalisation des objectifs cibles — données cumulées

Priorité Opérations approuvées
Domaine prioritaire Mesures indicateurs

Nb d'exploitations bénéficiant d'une aide a

2 2A linvestissement améliorant la compétitivité (4.1.1 + 5081
41.2)
Exploitations agricoles bénéficiant d'un soutien en faveur

2 2B d'un plan de développement/investissement pour les 4 382
jeunes agriculteurs (6.1)

3 3A Nb d entreprises agro-alimentaires bénéficiant d'un 263
soutien (4.2.1)
Investissements totaux en économie d'énergie et

5 58 4 efficience énergétique 114 864 432

5 5C 4 Ir]yest|s§ements totaux en faveur de la production 1348 512
d'énergie renouvelable
Investissements totaux en faveur de la production

5 5 6 d'énergie renouvelable (4.3.2 et 6.4) 1774 351

RAMO FEADER des Pays de la Loire— 2022
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Opérations achevées

Priorité
Domaine prioritaire Mesures indicateurs

1 1,16 % de la DPT du PDR 0,21%

1 1 nombre de participants aux formation 5383
% des exploitations agricoles bénéficiant d'un soutien

2 2A 41 pour l'investissement en faveur de la restructuration ou 14,79%
de la modernisation
Exploitations agricoles bénéficiant d'un soutien en

2 2B 6 faveur d'un plan de développement/investissement pour 24,02%
les jeunes agriculteurs (6.1)
% d'entreprises agroalimentaires bénéficiant d'un

2 2B 6 soutien pour la transformation et la commercialisation de 24,02%
produits agricoles

4 4A surfape de tt‘erres lagflcole'srayant regu un paiement 264 574
contribuant a la biodiversité (ha)
% de terres agricoles ayant re¢u un paiement 0

4 4A contribuant a la biodiversité (ha) 12.58%

4 4B surfape de tt‘err'es a}grlco[es ayant regu un palfement 125015
contribuant a I'amélioration de la gestion de I'eau (ha)
% de terres agricoles ayant regu un paiement 0

4 48 contribuant a I'amélioration de la gestion de I'eau (ha) 5,94%
0 . -

6 19 % de la population rurale couverte par des stratégies 82.79%

locales de développement
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Tableau F : Avancement de la réalisation du cadre de performance — données cumulées

DONNEES
2022 avec
top up

Indicateurs

Réalisations
(paiements)

Cible 2025

% réalisation
cible 2025

Priorité 2

Dépense publique totale (€)

218 896 377

239 007
791

92

Nombre d’exploitations agricoles
bénéficiant d'un soutien pour
I'investissement en faveur de la
restructuration ou de la modernisation (2A)
+ Nombre d’exploitations agricoles
bénéficiant d'un soutien en faveur d'un plan
de développement/investissement pour les
jeunes agriculteurs (2B)

9463

10 462

90

Priorité 3

Dépense publique totale (€)

56 455171

83 043 207

68

Nb d'exploitations agricoles bénéficiant d'un
soutien dans le cadre d'un régime de
qualité, marchés locaux/circuits courts, et
groupements de producteurs (3A)

263

255

103

Priorité 4

Dépense publique totale (€)

391 394 683

444 848
306

88

Terres agricoles sous contrats de gestion
contribuant a la biodiversité (4A) + Terres
agricoles sous contrats de gestion
contribuant a I'amélioration de la gestion de
I'eau (4B) / Terres agricoles sous contrats de
gestion contribuant a I'amélioration de la
gestion des sols et visant a prévenir |'érosion
des sols (4C)

389 589

344 000

113

Priorité 5

Dépense publique totale (€)

43 302 085

127 795
721

34

Nombre de projets d'investissement dans
les économies et I'efficience énergétique
(5B) + dans la production d'énergie
renouvelable (5C)

971

2395

41

Terres agricoles et forestieres sous contrats
de gestion en faveur de la séquestration /
conservation de carbone (5E) + Terres
agricoles et forestieres sous contrats de
gestion visant a la réduction des émissions
de GES et d'ammoniac (5D) + Terres
irriguées passant a des systemes d'irrigation
plus efficients (5A)

1075

1713

63

Priorité 6

Dépense publique totale (€)

24123901

72 500 000

33

Population couverte par les GAL

1926 358

1 800 000

107
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B. Informations clés sur la mise en ceuvre par domaine prioritaire

En 2022, le montant de I'enveloppe globale de la maquette financiére est de 694,64 M euros avec la
prolongation de 2 ans du programme sur 2021 et 2022 et l'intégration du volet agricole du Plan de
relance Européen.

L’état d’avancement financier du FEADER au 31 décembre 2022 :
Programmé : 567 M€ soit 81,7% de la maquette

Engagé : 556M£€ soit 80,11% de la maquette

Payé : 454 M£ soit 65,41% de la maquette

Les seuils des dégagements d’office pour 2022 sont déja dépassés.

Domaine prioritaire 2A

Deux types d’opérations contribuent directement au DP 2A qui vise I'amélioration de la compétitivité
des exploitations agricoles.

e 04.01.01 : Investissements dans les batiments d’élevage

Ce type d’opérations correspond au volet élevage du plan de compétitivité et d’adaptation des
exploitations agricoles (PCAE) et vise a accompagner les investissements pour développer la
performance économique, favoriser la préservation de I'environnement et améliorer les conditions de
travail. Il concerne les filieres bovine, ovine, caprine, équine, porcine, avicole et cunicole avec la
modernisation des batiments, le développement d’'une démarche agroécologique, I'amélioration de la
performance énergétique, I'amélioration de la qualité des produits, la valorisation des liens entre
produits et territoires.

Pour I'année 2022, deux appels a projets (AAP) ont été lancés. Comme en 2021, le dispositif FEADER a
été articulé avec le Plan de Relance du gouvernement frangais, mis en ceuvre dans le cadre du PDRR.

Il existe aussi des similitudes entre les filieres avec une majorité de dossiers concernant les formes
sociétaires (EARL, SCEA) ou groupements d’exploitants (GAEC) dont la taille des exploitations permet
de s’engager plus facilement dans des projets de modernisation. Il faut également souligner que le
dispositif soutient le renouvellement des générations a travers la priorisation des aides vers
I'installation de jeunes agriculteurs (JA) : depuis de le début de la programmation, 4 662 projets ont
recu de la dotation jeune agriculteur (DJA) pour une aide publique globale de 107,9 M€ dont 86,1 M€
de FEADER.

e 04.01.02: investissements pour les grandes cultures, les prairies et le végétal
spécialisé

Ce type d’opérations correspond au volet végétal du plan de compétitivité et d’adaptation des
exploitations agricoles (PCAE) et vise a accompagner les investissements pour développer la
performance économique, favoriser la préservation de I'environnement et améliorer les conditions de
travail dans les filieres végétales. Il permet la modernisation des équipements, le développement
d’une démarche agro-écologique, 'amélioration de la qualité des produits, la valorisation des liens
entre produits et territoires.

Les investissements aidés sont orientés vers deux objectifs :

e Diminuer I'impact environnemental des productions vis-a-vis de la préservation de la qualité de
I’eau, de I'air, des sols ;

e Accompagner le développement des entreprises des secteurs du végétal par I'amélioration de
la qualité des productions, le développement de pratiques agro-écologiques permettant la
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réduction des consommations d’intrants (I’eau, les produits phytopharmaceutiques et les
engrais chimiques de synthese) et I'amélioration des conditions de travail. Les filieres végétales
concernées sont les grandes cultures, les prairies et végétal spécialisé.

La diversité de la nature du soutien aux investissements demandé témoigne du dynamisme du
dispositif et du bon engagement des agriculteurs. Depuis le début de la programmation, plus de 2800
dossiers ont été engagés avec une forte croissance au fil des années des aides publiques apportées
(plus de 9 M€ en 2019 et plus de 7 M€ en 2022 contre 1,4 M€ en 2015). Cela a été permis grace a un
abondement de prés de 15 M€ nationaux supplémentaires de la part de la Région Pays de la Loire
(10M€) et de I'Etat (5ME€).

Les principales filieres accompagnées depuis 2015 sont le maraichage (37%), les grandes cultures (26%)
suivies par les multi-filieres (10%) puis la viticulture et I’horticulture.

Les deux appels a projets (AAP) 2022 du Plan de Compétitivité et d’adaptation des exploitations
agricoles Pays de la Loire - volet végétal - étaient ouverts du 11 janvier au 1°" mars 2022 et du 15 juillet
au 15 septembre 2022. 455 dossiers ont été instruit (+18% par rapport a 2021) sur 540 réceptionnés.
Il convient de noter que 33% de dossiers sont en agriculture biologique (idem en 2021) et 22% des
jeunes agriculteurs (JA), versus 21% en 2021. Les aides accordées en 2022 se montent a 7,1 M€ dont
3,7 M€ de FEADER. La baisse des demandes s’explique en raison des dispositifs d’aides nationales
mobilisées dans le cadre de plans nationaux d’aides FranceAgriMer (plan de Relance et France 2030
instauré depuis 2020 et poursuivi en 2021 et 2022). Mobilisables en parallele du PCAE et de fagon tres
simple par les demandeurs, ils concernaient des agro-équipements commun au PCAE végétal.

La diversité de la nature des investissements aidés et le dynamisme des filieres demeurent toujours
une réalité.

Les principaux enjeux des équipements et matériels aidés depuis le début de cette programmation se
répartissent comme suit : 47% pour I'amélioration des performances environnementales, 31% pour
I’'amélioration des conditions de travail et 22% pour I'amélioration de la performance globale. La
diversité de la nature des investissements témoigne du dynamisme du dispositif et du bon engagement
des agriculteurs avec un intérét croissant des exploitants agricoles dans les démarches agro-
écologiques.

Un appel a projet sera lancé début 2023 permettant la consommation de I'enveloppe FEADER 2014-
2022.

Domaine prioritaire 2B

La sous-mesure 06.01 contribue directement au domaine prioritaire 2B, qui permet de faciliter I'entrée
d’exploitants agricoles suffisamment qualifiés dans le secteur de I'agriculture et en particulier le
renouvellement des générations.

e 06.01: Aide au démarrage d’entreprise pour les jeunes agriculteurs

Depuis 2014, 4 382 projets ont bénéficié de la dotation jeune agriculteur (DJA) pour une aide publique
globale de 109,4 M€ dont 86,1 M€ de FEADER.

L'année 2022 est I'une des meilleures années depuis le début de la programmation en termes de
nombre de bénéficiaires avec 575 dossiers. Il s’agit d’'un net rebond apres la période creuse liée au
contexte sanitaire. En plus de ce nombre de dossiers importants, le montant d’aide moyen a augmenté
en atteignant 28 424 € en 2022.

Les Pays de la Loire demeurent dans les 4 premiéeres régions en matiére d’installations aidées avec prés
de 10% des DJA accordées au niveau national.

Les données de 2022 ci-apres permettent de mieux appréhender les profils d’installations :
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e Les projets sélectionnés sont majoritairement en élevage (70%). Les activités principales
les plus courantes en installation sont les bovins lait (39%), les bovins viande (10%), les
volailles (8%), le maraichage (10%) et les cultures de vente (10%).

e Les modulations les plus sollicitées restent la Valeur Ajoutée Emploi (94%), le co(it reprise
modernisation (89%). A noter que la modulation hors cadre familial (HCF) a été plus
sollicitée en 2022 qu’en 2021 en passant de 37% des demandes a 43%. Cette tendance
traduit I'augmentation du nombre de porteurs de projet non issus du milieu agricole. De
méme, la modulation Agroécologie a été plus sollicitée en passant de 26% en 2021 a 35%
en 2022.

e La dynamique des installations en agriculture biologique se poursuit et représente 33%
des installations aidées (2021 : 32%).

Pour les actions nouvelles, la démarche bas carbone a été intégrée en 2021 via la modulation
agroécologie. Cette action vise a accompagner les élevages de différentes filieres afin de réduire leur
impact environnemental, notamment sur le volet des gaz a effet de serre (GES). Elle est basée sur une
méthode de calcul de la réduction des émissions de GES approuvée par le ministéere de la transition
écologique.

Dans la perspective de la prochaine programmation, le Plan d’entreprise sera totalement refondu en
Pays de la Loire afin de devenir un vrai outil de pilotage d’entreprise pour le jeune agriculteur et pour
permettre I'analyse de viabilité et durabilité du projet d’installation. Cette étude d'installation, qui
remplacera le plan d'entreprise, a été travaillée dans ce sens et comprendra un volet économique
comme aujourd’hui, mais également des volets environnemental, climat, social et de gestion des
risques. En ayant une réflexion sur la globalité du projet, I'objectif est que le jeune agriculteur ait bien
considéré des le début les difficultés qu'il pourrait rencontrer et ainsi étre plus résilient dans le temps.

En complément des aides FEADER, une démarche est en cours sur la transmission au niveau local avec
la mise en réseau d’acteurs au niveau local et la mise en place d’actions qui visent a améliorer le taux
de renouvellement des exploitations agricoles en renforcant les liens entre cédants et repreneurs. De
plus, un prét d’honneur a destination des nouveaux installés de plus de 40 ans est en cours de création.

En 2022 en Pays de la Loire, 50% des chefs d’exploitation ligériens étaient agés de plus de 50 ans et
31% agés de plus de 55 ans. Dans le processus d’installation, plus de 1 509 porteurs de projets ont été
recus au Point accueil installation (PAI) en 2022 et 865 entretiens Plan de Professionnalisation
Personnalisé (PPP) ont été réalisés.

Domaine prioritaire 3A

Trois types d’opérations contribuent directement au DP 3A qui vise I'amélioration de la compétitivité
des producteurs primaires en les intégrant mieux dans la chaine agroalimentaire.

e 04.02.01 : Aides a linvestissement en faveur de la transformation et de la
commercialisation de produits agricoles par les industries agroalimentaires

Ce type d’opérations vise a améliorer la viabilité et la résilience des entreprises de conditionnement,
de stockage et de transformation de produits agricoles, en soutenant les investissements permettant
de renforcer les performances économiques, sociales et environnementales de ces entreprises.
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Ces investissements facilitent le développement de nouveaux marchés rémunérateurs et la création
de valeur ajoutée régionale. Ils peuvent favoriser la différentiation par la qualité, par I'innovation et
par des démarches de développement durable. lls peuvent enfin favoriser le développement
économique du territoire (nouveaux débouchés, meilleure valorisation, création d’emplois) ou
privilégier des process respectueux de I'environnement, au-dela des exigences réglementaires.

Le type d’opérations 4.2.1 soutient donc les investissements agroalimentaires.

La promotion du dispositif menée en 2018 sur le territoire auprés des entreprises cibles et des
prescripteurs de l'aide (réunions départementales organisées par la Région dans le cadre de la
stratégie agro-alimentaire 2016-2020) et la forte dynamique d’investissement de la filiere en région
(en particulier en 2018 et 2019) ont accéléré le dépot des demandes d’aide. Cette demande croissante
a amené la Région a suspendre le dispositif des le 22 juillet 2019. Depuis cette date, aucune nouvelle
demande au titre de la mesure 4.2.1 n’a été prise en compte.

En 2022, 40 dossiers ont été sélectionnés pour un total d’investissements éligibles de
116 916 382,31 €. Sur ces dossiers, 22 n‘ont pas bénéficié de FEADER, faute de budget disponible.
Toutefois, la Région a choisi d’honorer I'ensemble des demandes regues avant la suspension du
dispositif, et a donc soutenu seule 22 projets déposés avant juillet 2019. Elle a financé la part dite
« nationale » (47 % de I'aide) et s’est substituée au co-financement européen FEADER (53 % de I'aide).

Ainsi, grace aux actions d’informations menées et a la dynamique d’investissement des entreprises
agroalimentaires ligériennes, les crédits FEADER disponibles pour la mesure 4.2.1 ont été entierement
programmés. Pour honorer I'ensemble des demandes recues avant la suspension du dispositif, un
budget régional supplémentaire de plus de 9,4 M€ a été mobilisé (en complément des 28,5 M€ d’aide
Région prévus initialement dans la maquette budgétaire FEADER 2014-2020).

En 2022, en I'absence de crédit FEADER disponible, la Région a lancé un appel a projets (AAP) Région
seule (= hors PDRR), visant a soutenir les investissements agroalimentaires ligériens débutant courant
2020. Ouvert du 6 mai au 28 aolt 2020, cet AAP a permis de sélectionner et d’accompagner en 2021,
27 projets d’investissement pour un total de 6,4 M€ d’aide Région.

Entre 2021 et 2022, période de transition, 64 demandes ont été déposées.

En 2022, 25 dossiers ont été présentés en instance régionale de sélection des projets pour un total
d’investissements éligibles de 35 139 261,70 €.

Nombre de projet soutenus par taille Nombre de dossiers accompagné en 2022 par
d'entreprise département

=44
53
4

EM: 2

= PME - Petite
P

(moye
7

= PME Moyenne
EM
= GE

Ces 25 dossiers représentent 5 909 952,45 € de FEADER (dont 3 495 748,82 € de FEADER Relance). Ces
investissements devraient permettre la création de 139 emplois dans la région des Pays de la Loire.

Le dispositif est suspendu depuis le 31 décembre 2022. Les dossiers regus avant le 31 décembre 2022
seront instruits et programmés en Instance Régional de Sélection des Projets (IRSP).

Eté 2023, la nouvelle programmation devrait débuter, permettant le dép6t de nouvelles demandes de
subvention au titre de I'intervention 73.03 du Programme stratégique national (PSN).
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e 04.02.02 : Aides a la transformation et a la commercialisation de produits
agricoles a la ferme

Ce type d’opérations vise a accroitre la viabilité et la pérennité des exploitations agricoles, tout en
favorisant une augmentation de la valeur ajoutée de leur production, en fonction de stratégies locales
et d’enjeux de territoires. Il vise également a assurer le maintien de I'activité agricole et la diversité
des productions sur I'ensemble des zones rurales.

En 2022, 27 dossiers ont été sélectionnés pour un montant d’investissement total de 2.475 M€ et un
soutien de 463 133€ de FEADER.

e 16.01: Accompagner la mise en place des groupes opérationnels du Partenariat
européen pour l'innovation (PEI)

Le partenariat européen pour l'innovation pour la productivité agricole et la durabilité (PEI-AGRI) a
comme objectif de faire avancer l'innovation et d'encourager les coopérations dans le domaine de
I'innovation en agriculture et sylviculture via la mise en place et le fonctionnement des groupes
opérationnels du PEI.

Sur la période 2014-2020, pour la région Pays de la Loire, 4.7M€ ont été engagés sur deux métaprojets
[3,03 M€ de crédits Région et 1,7 M€ de FEADER] : SOS PROTEIN « Autonomie protéique pour les
élevages de I'Ouest » et « Innover en santé animale et végétale ».

e ler AAPinter-régional (Bretagne et Pays de la Loire) : « Autonomie protéique pour les élevages
de I'Ouest »

Lancés en 2015, les 4 projets SOS PROTEIN visant a améliorer 'autonomie protéique des élevages de
I’Ouest se sont terminés fin 2020.

Cette démarche a fédéré plus de 60 organismes créant une véritable dynamique scientifique,
expérimentale et territoriale autour d’un langage et d’outils co-construits (115 agriculteurs
sensibilisés).

A titre d’exemple, parmi les outils développés, DEVAUTOP permet en intégrant une approche
économique a I’échelle d’'une exploitation, le calcul de I'autonomie protéique ainsi que la simulation
de leviers d’actions. Il s"accompagne d’une valise pédagogique avec les références acquises dans le
métaprojet.

En parallele, des formations ciblées sur la thématique « autonomie protéique » ou sur des sujets plus
larges mais abordant la thématique sont mises progressivement en place par plusieurs partenaires des
projets intégrant les résultats de SOS PROTEIN.

Les acquis de SOS PROTEIN sont également utilisés pour la conduite de projets avec les acteurs de
I'aval afin de créer des filieres tirées par le marché.

La dépendance du grand Ouest vis-a-vis de I'importation de protéines végétales principalement du soja
(3,5 millions de tonnes d’équivalents tourteaux par an a I’échelle nationale) reste un facteur de fragilité
important pour I'activité d’élevage du point de vue de l'impact environnemental, des attentes
sociétales en termes de tragabilité et des aléas de marchés. D’autre part, les stratégies portées par la
commission européenne sur la biodiversité et “De la ferme a la table”, qui sont au coeur du pacte vert
ou « GREEN DEAL », mettent en avant un nouvel équilibre, plus vertueux, entre la nature, les systémes
alimentaires et la biodiversité et ce pour protéger la santé et le bien-étre des consommateurs, tout en
renforcant la compétitivité et la résilience de I'UE. L’alimentation européenne doit ainsi rester sire,
nutritive et de qualité élevée (enjeu de sécurité alimentaire) et étre produite de maniere plus
respectueuse (enjeu de lutte contre le changement climatique). Dans ce contexte, les travaux menés
dans le grand Ouest dans le cadre du projet SOS PROTEIN (2015-2020) refletent un fort intérét. Aussi,
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I’enjeu pour la continuité du programme SOS PROTEIN est de porter un projet partagé grand Ouest sur
les volets : acquisition de connaissances/diffusion/mise en réseau/modeéle économique et indicateurs
de performance.

e 2e AAP pour la Région Pays de la Loire : « Innover en santé animale et végétale »

Un deuxiéme appel a projets du PEl a été ouvert fin 2017. Issu d’une concertation large au sein du
comité régional PEl et basé sur une consultation des acteurs de terrain, cet appel a projets vise a
soutenir la constitution de groupes opérationnels pour travailler la thématique « Innover en santé
animale et végétale : une opportunité pour concevoir des systémes agricoles multi performants »,
déclinée en 3 axes prioritaires :

= Diversification des cultures et de I'alimentation animale
= Préventif, curatif : privilégier une approche systémique
» Des pratiques d’élevage et des batiments sains, adaptés a I'éleveur et au cheptel.

La santé animale et la santé végétale représentent effectivement des enjeux économiques, sociaux et
environnementaux pour I'ensemble des acteurs des filieres, du producteur au consommateur. De
nombreux leviers d’action et pistes d’amélioration peuvent étre étudiés, confortés, déployés et
diffusés afin de soutenir la performance globale des exploitations ligériennes. En particulier, une
approche transversale inter filiere et multi acteurs est particulierement adaptée a cette thématique et
a été privilégiée dans I'analyse des projets. Deux projets éligibles ont ainsi été sélectionnés en 2018 :

- Amélioration de la performance en santé du végétal :

Ce groupe opérationnel, composé d’un large panel d’acteurs, a pour objectifs de favoriser la mise en
place de cultures de diversification en travaillant sur les déterminants des choix stratégiques des
agriculteurs, ainsi que sur la maitrise et la diminution des produits phytosanitaires notamment dans la
maftrise de I'enherbement et des adventices. Ce travail est mené en inter filiere et, a la fois, sur les
volets innovations techniques, déterminants aux changements de pratiques et sur l'approche
territoriale des solutions proposées.

- Amélioration de la performance en santé animale :

Ce projet porte sur la normalisation des pratiques de suivi sanitaire des éleveurs, sur I'usage du kéfir,
I'intégration de plantes a effet santé dans les parcours et en affouragement, sur I'impact des
compléments alimentaires a effet antioxydant, et sur les bonnes pratiques d’alimentation du couple
mére/jeune en multi filiere.

Ces 2 projets ont été engagés en 2018 lorsque les accords de consortiums ont été finalisés, pour une

durée de 4 ans. lls se sont donc terminés en 2022 ; et 2023 est consacré au traitement des derniéres
demandes de paiement.

Par ailleurs, il convient de noter qu’en complément la Région soutient le projet CLIMATVEG qui a été
retenu dans le cadre de I'appel a projets transition et durabilité des systémes de productions végétales
face aux changements climatiques (adaptation et atténuation) en particulier au regard de la ressource
en eau, de la qualité des sols et de la biodiversité

Celui -ci a été construits selon I'approche du PEl et s’intégrera dans le réseau PEl mais compte tenu de
la durée des projets et dans un souci de simplification, aucun financement FEADER n’a été mobilisé et
le financement sera assuré exclusivement par les Régions Pays de la Loire et Bretagne, ainsi qu’avec
des fonds FEDER pour les partenaires bretons.
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Le lancement du projet CLIMATVEG est issu d’une concertation large au sein du comité régional
innovation pour le PEl, et basé sur une consultation des acteurs de terrain dans une démarche
ascendante de co-construction. Cet appel a projets a été engagé pour soutenir la constitution de
groupes opérationnels pour travailler sur la thématique du changement climatique et vise a
comprendre et quantifier, a I'échelle de I'exploitation et du territoire, les enjeux des futures
modifications du climat pour les filieres végétales.

Végépolys Valley est chef de file du métaprojet CLIMATVEG qui rassemble plus de quatre-vingts
acteurs des filieres végétales et du changement climatique : organisations professionnelles, acteurs
économiques, laboratoires, stations expérimentales, instituts techniques, ...

Priorité 4

De nombreux types d’opérations contribuent directement a la priorité 4 visant a restaurer, préserver
et renforcer les écosystémes liés a I’agriculture.

e 04.04: Investissements en faveur du patrimoine naturel et des continuités
écologiques

Le type d’opérations 04.04 vise a soutenir les investissements nécessaires a la réalisation d’objectifs
agro-environnementaux, liés a :

e Larestauration et a la préservation de la qualité de I'’eau et de la biodiversité,
e La lutte contre I'érosion des sols, y compris en zone de déprise agricole,

e La préservation et I'amélioration des continuités écologiques identifiées par le Schéma
Régional de Cohérence Ecologique (SRCE), des espéces protégées ou menacées et de leurs
habitats.

Au 31 décembre 2022, le montant de FEADER programmé, incluant les dossiers de la période de
transition 2014 est de 675 829 € de FEADER, pour 43 dossiers. Ces 43 dossiers ont fait I'objet d’un
paiement a hauteur de 93 657€ de FEADER.

Pour donner suite a la modification de PDR déposée en mars 2021, la mesure 4.4. a été bien davantage
sollicitée : elle permet la mobilisation de crédits d’Etat France Relance, dans le cadre du dispositif Liger
Bocage « Plantons des haies ». Plus de 210 dossiers de plantation de haies bocagéres ont ainsi été
programmés en 2021 et 2022 dans le cadre du PDRR, qui permettront de renforcer le maillage bocager
de plus de 300 kilomeétres.

Les projets de plantation de haies portés par des agriculteurs (en individuel) ou des collectivités
(projets de territoire, par exemple sur des bassins versants) ont été financés sur crédits France relance
en top-up ou en cofinancé avec le FEADER. En 2022, 160 dossiers de plantation de haies, pour 250 km
de haies, ont été examinés par le comité de programmation et ont fait I'objet d’un engagement
juridique, pour prés 1,9 M€ d’aide publique, dont 1,418 M€ de crédits France Relance (dont 0,989 M€
en top up) et 0,482 M€ de FEADER.

Les projets qui mobilisent du FEADER sont d’une part des investissements dans des matériels
d’entretien adapté des haies, portés par des CUMA et d’autre part des projets de plantation de haies,
portés par des agriculteurs ou des associations. La plupart de ces projets sont en cours de réalisation
et donneront lieu a des paiements en 2023.

Le bilan global de Liger bocage, incluant les financements mobilisés sur la mesure 8.2 du PDR et hors
PDR, est présenté ci-apres :
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e 07.06.01: Animation des mesures agro-environnementales et climatiques
(MAEC)

Ce type d’opérations vise a soutenir les actions d’animation mises en ceuvre par les porteurs de projets
MAEC ou les structures qu’ils désignent pour le faire.

La programmation a commencé fin 2016.

Le rythme de programmation est modéré (environ 2 a 5 dossiers par an) de 2016 a 2018, et est tombé
a zéro a compter de 2019. En effet, en pratique, ce type d’opérations n’est mobilisé que pour les
projets agro-environnementaux ne relevant ni de I'enjeu biodiversité Natura 2000 (animation financée
par le FEDER au titre de I'animation globale des territoires Natura 2000 sur 60 % des territoires
ouverts), ni de I'enjeu eau (animation financée dans le cadre des contrats de territoire de I’Agence de
I’eau et la Région en dehors du programme). L’animation des MAEC en Pays de la Loire est donc
réalisée trés majoritairement sans intervention du FEADER.

Au 31 décembre 2022, le montant des engagements de dépense publique totale est de 148 552 € de
dépense publique totale, dont 78 681 € de FEADER, pour 12 dossiers, sans changement par rapport a
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I'année précédente. 7 dossiers ont fait 'objet de paiement pour un montant total de dépenses
publiques de 47 199 € dont 29 074 € de FEADER. (a vérifier si cumulé ou annuel).

e 07.06.02 : Contrats Natura 2000

Ce type d’opérations permet a des propriétaires ou des gestionnaires d’espaces naturels de souscrire
des contrats de restauration de milieux naturels dans les zones Natura 2000. Il fait I'objet d’'un cadrage
national fort et d’un cofinancement du Ministére de la Transition écologique et solidaire. Il concerne
des investissements non productifs en milieux non-agricoles (non déclarés a la PAC) et en milieux
forestiers. Ces contrats Natura 2000 sont complémentaires des mesures agro-environnementales et
climatiques qui sont réservées a des agriculteurs.

Le FEADER n’intervient que dans les zones rurales. Dans les zones Natura 2000 situées sur les territoires
des communautés d’agglomération ou urbaine mettant en ceuvre un investissement territorial intégré
(iTi), le FEDER peut intervenir.

En 2022, 18 dossiers ont été examinés pour un montant de 294 151 € de cout total et d’aides publiques
dont 155 921 € de FEADER. Tous ces dossiers ne sont cependant pas encore totalement engagés
juridiguement (conventions a signer par les bénéficiaires au préalable). Ces 18 contrats concernent
des actions de protection et de restauration d’habitats : principalement des actions de gestion et
restauration sur les marais rétro littoraux (9 dossiers), ainsi que de création et restauration de mares
(3 dossiers).

Au total depuis le début de la programmation, 105 dossiers ont bénéficié d’aides du FEADER pour un
montant programmé de 1,065 M€ de FEADER.

Les bénéficiaires privés représentent 70% des demandes mais 51% des dépenses réalisées, les projets
les plus importants étant portés par des structures publiques. 46% des contrats sont portés par des
individuels, propriétaires en zone Natura 2000, et 15% par des associations.

Les projets sont d’'un montant relativement modeste (20 000 € de dépenses en moyenne).

e Mesure 10 : Mesures agro-environnementales et climatiques

Cette mesure vise a maintenir les pratiques agricoles qui apportent une contribution favorable a
I’environnement et au climat et a encourager les changements de pratiques. Elle s’adresse aux
agriculteurs qui s’engagent dans des pratiques plus respectueuses de I’environnement. Les MAEC sont
ouvertes sur certains territoires prioritaires et adaptées aux enjeux locaux. Les aides sont calculées en
fonction des surfaces engagées et du niveau d’exigence des cahiers des charges souscrits
(compensation de surcolits et de manques a gagner).

Les MAEC sont mises en ceuvre depuis 2015: chaque année les territoires ouverts a la
contractualisation sont sélectionnés sur la base de projets de territoires, précisant les mesures
ouvertes, I'animation réalisée et les prévisions de demandes des agriculteurs...

Les retards pris dans I'instruction des MAEC (comme des aides a I'agriculture biologique) en début de
programme sont désormais résorbés en totalité. Les MAEC de la campagne 2021 ont ainsi été engagées
a compter du dernier trimestre 2021 et payées au cours des premiers mois de 2022.

Les paiements réalisés au 31 décembre 2022 concernent les annuités 2021 des campagnes 2017 a
2021. Ainsi, fin 2022, sauf blocages liés a I'instruction et au controle :

v" Les demandes d’engagement MAEC éligibles au titre de 2015, 2016 et 2017 ont été payées
pour leur 5 annuités, pour un cout total de 21 238 273 €

v" les demandes d’engagement MAEC éligibles au titre de 2018, soit un cout total de 6 374 499 €
ont été payées pour leur 4 premieres annuités,
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v" les demandes d’engagement MAEC éligibles au titre de 2019, soit un cout total d’environ 2,4
ME€ et payées pour leur 3 premiéres annuités,

v" les demandes d’engagement MAEC éligibles au titre de 2020, soit un cout total d’environ 22,07
ME€ ont été payées pour leur 2 premiéeres annuités (contrats de 5 ans) ou la totalité (contrats
de 1 an).

v" les demandes d’engagement MAEC éligibles au titre de 2021, ont été engagées pour un cout
total d’environ 22,07 M€ ont été payées pour leur premiere annuité (contrats de 5 ans) ou la
totalité (contrats de 1 an).

En 2021, pour les agriculteurs qui le souhaitaient, les engagements souscrits en 2016 arrivant a
échéance en 2021, ainsi que les prolongations pour un an des engagements 2015 réalisées en 2020
ont été prolongés pour une année. En effet, le complément d’enveloppe FEADER attribué aux MAEC a
permis de prolonger les engagements dans les mesures de maintien, comme I’entretien de prairies de
marais, mais aussi de soutenir une année de plus les exploitants ayant engagé une évolution de leur
systeme de production (mesure SPE_01 notamment). Ces engagements d’un an représentent 41% des
montants engagés en 2021 (9,08 M€). Les engagements 2021 portent en tout sur 62 600 hectares :

43 300 ha pour la biodiversité,
- 9900 hectares pour répondre aux enjeux eau,

- 9400 hectares pour les prairies permanentes remarquables,

1973 UGB pour les races menacées et 11 513 colonies pour I'apiculture.

Au global, au 31 décembre 2022 le montant FEADER engagé sur le dispositif MAEC (hors transition
2014) est de 97 345 525 €. Le montant FEADER payé fin 2022 est de 82 114 773. En 2021, le FEADER
relance a été mobilisé uniquement pour les mesures PRM (protection des races menacées) et API
(apiculture).

Le montant total payé au titre I'annuité de la campagne 2021 des MAEC au 16 juin 2022 est de 19 725
557 € (toutes années d’engagement confondues) :

- 11786 899 € (60 %) pour les MAEC localisées surfaciques et les MAEC linéaires et ponctuelles
(mobilisées uniquement sur I’enjeu biodiversité)

- 6038214 € (30,5 %) pour les MAEC systeme, mobilisées principalement pour 'enjeu eau,

- 1007346 (5 %) pour la MAEC systéeme herbagers et pastoraux, mobilisée pour I'enjeu de
maintien des prairies permanentes remarquables,

- 893098 € (4,5 %) pour les MAEC PRM et API.

La campagne 2022 :

A lissue de l'appel a candidatures 2022, une liste de cinquante-cinq territoires de projets
agroenvironnementaux et climatiques a été validée par la Commission permanente du Conseil régional
du 12 février 2022. Trente-et-un sont retenus au titre de I'enjeu biodiversité, vingt-trois pour I'enjeu
eau (dont cinq territoires ouverts pour la premiere fois en 2020, 2021 ou 2022) et un pour I'enjeu
maintien des prairies permanentes.
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Les prévisions de contractualisation portent essentiellement sur des prolongations pour une année
des engagements souscrits en 2015, 2016 et 2017, avec un nombre treés important de dossiers a traiter
sur I'enjeu biodiversité. De nouveaux engagements de cing ans pourront étre financés, mais de
maniére limitée et en priorité pour répondre a des situations particuliéres : nouveaux engagements
sur des territoires identifiés au regard de I'enjeu de reconquéte de la qualité de I'eau uniquement.

e Mesure 11 : Agriculture biologique

La mesure 11 vise a encourager les agriculteurs a adopter les pratiques et méthodes de I'agriculture
biologique ou a les maintenir, a travers deux types d’opérations : conversion a I'agriculture biologique
(CAB) et maintien en agriculture biologique (MAB).

Les demandes de la campagne 2021 ont été instruites et payées au cours du 1" trimestre 2022.
L'instruction de la campagne 2022 a démarré dans le cadre d’un calendrier normal d’instruction, fin
2022.

Ainsi, fin 2022 :

v" Toutes les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2017 ont été
engagées, pour un cout total de 19.8 M€ € (dont 13,2 M€ de FEADER) et, sauf blocages liés a
I'instruction et au controle, payées pour leur 5 annuités du contrat,

v" Toutes les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2018 ont été
engagées, pour un cout total d’environ 21.8 M€ € (dont 11.6 M€ de FEADER) et, sauf blocages
liés a l'instruction et au contréle, payées pour leur 4 premiéres annuités,

v" Toutes les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2019 ont été
engagées, pour un cout total d’environ 22.4 M€ (dont environ 4.3 M€ de FEADER) et, sauf
blocages liés a I'instruction et au contréle, payées pour leur 3 premiéres annuités,

v" Toutes les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2020 ont été
engagées, pour un cout total d’environ 20.1 M€ (dont environ 7.7 M€ de FEADER) et, sauf
blocages liés a I'instruction et au contréle, payées pour leur 2 premiéres annuités,

v" Toutes les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2021 ont été
engagées, pour un cout total d’environ 21.5 M€ (dont environ 15 M€ de FEADER) et, sauf
blocages liés a I'instruction et au contréle, payées pour leur premiére annuité.

Au global, au 31 décembre 2022 le montant FEADER engagé sur la mesure 11 (hors transition 2014)
est d’environ 112 M€ (dont 1.6 M€ au titre du RDR4).
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Bilan financier en cout total engagé au 31/12/2022 par type d’opération :

En M€

Surface (en ha)

BESOIN TOTAL

RESSOURCES

SOUS-TOTAL CAB 2015

26 840 ha
(dont 11 120 ha de primo)

18,84

SOUS-TOTAL MAB 2015

59 826 ha

36,91

TOTAL CAB-MAB 2015

55,96

SOUS-TOTAL CAB 2016

20631 ha

23,55

SOUS-TOTAL MAB 2016

6616 ha

4,45

TOTAL CAB-MAB 2016

28,01

SOUS-TOTAL CAB 2017

15312 ha

16,03

SOUS-TOTAL MAB 2017

4724 ha

3,18

TOTAL CAB-MAB 2017

19,82

SOUS-TOTAL CAB 2018

16 713 ha

19,03

SOUS-TOTAL MAB 2018

3973 ha

2,57

TOTAL CAB-MAB 2018

21,78

|SOUS-TOTAL CAB 2019

20000 ha

22,35

|SOUS-TOTAL CAB 2020

17 368 ha

20,15

SOUS-TOTAL CAB 2021

12500 ha

14,27

SOUS-TOTAL Reco-AB 2021

61000 ha

7,19

TOTAL CAB-MAB 2021

21,46

Financeurs:

112 M€ FEADER
dont 1,6 M€ RDR4
48,5 M€ Etat
28,23 M€ AELB
0,8 M€ Région

|TOTAL CAB-MAB 2015-2021

189,53

Au 31/12/2022, les demandes d’engagement de la mesure 11 éligibles au titre de 2022 (CAB et MAB)

étaient en cours d’instruction.

e 13.02: Paiements en faveur des zones soumises a des contraintes naturelles
(indemnités compensatoires de handicap naturel)

Ce type d’opérations consiste a verser annuellement dans les zones défavorisées de la région des
aides aux exploitations d’élevage qui pratiquent un paturage adapté.

Les Pays de la Loire comptaient jusqu’en 2018 deux zones identifiées comme des zones
défavorisées simples, identiques a celles de la programmation précédente : le Marais Poitevin au
sud de la Vendée, et le Baugeois, au nord-est du Maine et Loire et au sud de la Sarthe.

La révision du zonage conduite au niveau national en 2018 a profondément modifié le contour
des zones défavorisées simple en Pays de la Loire. Ce sont dorénavant 230 communes qui sont
éligibles a I'ICHN (contre 114 précédemment). Ce nouveau zonage est entré en vigueur pour la
campagne 2019, ouvrant le bénéfice des ICHN a de nombreux agriculteurs. Un accompagnement
a la sortie du dispositif a été mis en place pour les agriculteurs des communes historiques sortant
du zonage (80% de I'aide en 2019 et 40% en 2020).
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Depuis 2021, seuls les agriculteurs présents dans les zones validées en 2018 bénéficient des aides
ICHN.

Bilan de la campagne 2022

En 2022, le nombre de bénéficiaires le montant d’aide payés sont stables, avec 6 118 exploitations
payées fin 2022, pour un montant de 9,165 M€ (dont 6,874 M€ de FEADER). Plus de 98 000 ha
bénéficient dorénavant d’un paiement ICHN (données ODR), pour un montant moyen de 103 €
par hectare.

En cumulé, sur les campagnes 2014 a 2022, les engagements et les paiements en faveur de I'ICHN
représentent environ 45,9 M€ d’aides publiques, dont 34,43 M€ de FEADER.

En 2022, I'acompte de la campagne 2022 a pu étre mis en paiement en octobre 2022, et la plupart
des dossiers ont pu bénéficier du solde des aides en décembre 2022.

Domaine prioritaire 5A

Deux types d’opérations du PDRR contribuent directement au DP 5A qui vise I'utilisation efficace de
I’eau par le secteur agricole.

e 04.01.02: Investissements pour les grandes cultures, les prairies et le végétal
spécialisé

Les investissements en matiére d’économie d’eau représentent une part minoritaire (un peu moins de

2% en 2022) des montants d’investissements présentés au titre du type d’opérations 04.01.02.

Cependant les projets concernés par la gestion de I'eau sont également classés dans le domaine
prioritaire 2B.

En 2022, 23 dossiers ont été engagés (sur 455 dossiers) sur ce type d’opérations (rattachés au domaine
prioritaire 5A) pour un montant total d’investissements éligibles de 344 568 € soit 137 827 € d’aides
publiques totales dont 73 k€ de FEADER.

e 04.03.01 : Investissements d’hydraulique agricole

Ce type d’opérations a pour objectif de soutenir des projets de réserves de substitution au
prélevement d’eau pour l'irrigation agricole.

La fiche mesure du programme s’inscrit dans la logique du « plan national d’adaptation du monde
agricole au changement climatique » partagé par les acteurs agricoles et environnementaux :

e projet de territoire collectif, a I'échelle d’un bassin versant et discuté avec les instances des
SAGE,

e stockage de I'eau issue de prélevements hivernaux, permettant de répondre aux probléemes
de conflits d’usage,

e remplacement de prélevements existants (pas de financement de nouveaux prélevements),
e sécurisation de la ressource accompagnée d’une économie sur les volumes d’irrigation.
Elle integre également la possibilité d’utilisation d’eaux recyclées.

2 dossiers ont été programmés en 2018, puis un troisieme en 2020, portant le montant programmé a
2.028.019 €. Ces 3 dossiers sont localisés au Sud de la région, en bordure du marais Poitevin, et ont
été réalisé dans le cadre de projets de territoires visant a substituer des prélevements estivaux dans
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les nappes de bordure du marais par des volumes prélevés en périodes de hautes eaux et stockés dans
des réserves collectives.

Les projets qui relevent de ce type d’opération demandent une longue période de préparation, car ils
s’appuient sur des projets de territoires collectifs et sont soumis a des procédures administratives
assez complexes. Les PTGE, projets de territoire pour la gestion quantitative de la ressource en eau,
qui constituent le nouveau cadre de mise en ceuvre de tels projets, sont en cours de déploiement sur
le territoire régional. Il n’y a pas eu de programmation depuis 2020 sur ce type d’opération.

Domaine prioritaire 5B

Deux types d’opérations du PDRR contribuent directement au DP 5B qui vise a développer I'utilisation
efficace de I'énergie dans l'agriculture et la transformation alimentaire

e 04.01.01: Investissement dans les batiments d’élevage

Ce type d’opérations correspond au volet élevage du plan de compétitivité et d’adaptation des
exploitations agricoles (PCAE) et vise a accompagner les investissements pour développer la
performance économique, favoriser la préservation de I'environnement et améliorer les conditions de
travail. Il concerne les filieres bovine, ovine, caprine, équine, porcine, avicole et cunicole avec la
modernisation des batiments, le développement d’'une démarche agroécologique, I'amélioration de la
performance énergétique, I'amélioration de la qualité des produits, la valorisation des liens entre
produits et territoires.

Les dossiers contribuant au domaine prioritaire 5B sont les projets intégrant un volet économie
d’énergie dans la construction ou la rénovation des batiments d’élevage. lls respectent le cahier des
charges BEBC (batiments économes et basse consommation en énergie). Ces batiments possédent une
bonne isolation thermique, une ventilation économe et adaptée, voire des récupérateurs de chaleur
ou des panneaux photovoltaiques.

De plus, depuis 2019 et en accord avec la profession agricole, le dispositif PCAE accompagne la
rénovation de batiments en filiere volailles uniquement si le projet de rénovation prévoit un
renforcement de 'isolation et ce afin d’améliorer les performances énergétiques des batiments. Ces
dossiers de rénovation en filiere volailles contribuent également au domaine prioritaire 5B.

La Région Pays de la Loire a eu a coeur de valoriser au maximum les dossiers présentant des dépenses
visant a développer I'utilisation efficace de I'énergie dans I'agriculture et la transformation alimentaire.
Un effort a été fait pour mettre en avant ces dossiers.

e 04.01.02 : investissements pour les grandes cultures, les prairies et le végétal
spécialisé

Ce type d’opérations correspond au volet végétal du plan de compétitivité et d’adaptation des
exploitations agricoles (PCAE) et vise a accompagner les investissements pour développer la
performance économique, favoriser la préservation de I'environnement et améliorer les conditions de
travail dans les filieres végétales, ceci par la modernisation des équipements, le développement d’une
démarche agro-écologique, 'amélioration de la qualité des produits, la valorisation des liens entre
produits et territoires. Deux appels a projets ont été lancés en 2022 et confirment le succes du dispositif
qui répond aux besoins de changement de systeme vers la multi performance et la réduction de
I'impact environnemental des productions végétales. En témoigne la part croissante en matériel ou

équipements liés aux changements de pratiques culturales vers de I'agro-écologie.
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Les dossiers classés en domaine prioritaire 5B concernent des projets de construction ou de rénovation
de serres équipées de systémes économes en énergie : écrans thermiques, systémes de régulation
notamment.

Domaine prioritaire 5C

Deux types d’opérations du PDRR contribuent directement au DP 5C qui vise a faciliter I'utilisation de
sources d’énergie renouvelables.

e 04.03.02 : Desserte forestiere
Ce type d’opérations vise a aider a la création de places de retournement de dép6t empierrées,

permettant de stocker des bois dans de bonnes conditions et de broyer sur place des plaquettes. Il
permet de répondre a une demande croissante en bois d’ceuvre et en bois énergie pour satisfaire les
besoins locaux.

En 2022, 13 dossiers ont fait I'objet d’engagement pour 117 961 € de dépenses publiques totales, dont
62 519 € de FEADER.

Sur la période 2014 — 2022, 145 places de dépot et de retournement ont été financées dans le cadre
de cette mesure. Ces investissements facilitent la mobilisation des bois en diminuant les distances de
débardage tout en améliorant la protection des sols forestiers.

e 06.04 : Modernisation des entreprises de premiére transformation du bois
Ce type d’opérations vise a encourager la production de sciages, favoriser les gains de productivité et

améliorer la qualité des produits et des services dans les petites entreprises impliquées dans la
premiere transformation du bois en zone rurale. Il n’existait pas de dispositif équivalent sur le
programme 2007-2013 ce qui explique son démarrage plus tardif avec I'année 2018 qui voit la
programmation des premiers dossiers et, en 2019, les premiers paiements.

En 2022, 1 dossier d’investissement a été accompagné dans le cadre de cette mesure. Ce projet
représente un investissement de plus de 3,5 M€ et a bénéficié d’une aide de 500 000 €, dont 265 000 €
de FEADER.

Domaine prioritaire 5 E

Quatre types d’opérations du programme contribuent directement au DP 5F qui vise la conservation
et la séquestration du carbone dans les secteurs de I'agriculture et de la foresterie

e 08.02 : Mise en place de systemes agro-forestiers

Cette mesure mise en ceuvre depuis 2015 compte 109 dossiers programmeés au total depuis le début
de la programmation pour un co(t total de 771 519 € de dépenses publiques totales dont 568 910 €
de FEADER et 55 050 € de crédits nationaux en top-up.

En 2022, 11 dossiers ont été engagés pour un montant de 55 049 € de dépenses publiques totales (top-
up France Relance), dans le cadre du programme cadre régional Liger bocage. Les dossiers programmés
depuis 2021 le sont sur la base d’un forfait a I'arbre, ce qui a nettement simplifié la mise en ceuvre de
la mesure. Les projets d’agroforesterie sont quasiment tous portés par les exploitants agricoles eux-
mémes. Un bilan de la programmation Liger bocage 2021 et 2022 figure a I'appui du bilan de la mesure
04.04 (priorité 4).
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La surface totale plantée sur les cing départements atteint 900 ha et varie selon les projets de 1,23 a
47 ha par exploitation.

e 08.05.02: Reboisement par plantation d’essences adaptées aux enjeux
climatiques

Ce type d’opérations consiste a aider au reboisement des peuplements pauvres (produisant un faible
volume de bois) ou peu adaptés aux changements climatiques a venir. Le reboisement est une
méthode rapide et efficace pour accélérer I'adaptation des foréts aux changements climatiques, tout
en améliorant leur capacité de production et de stockage du carbone. L’aide requiert la réalisation
d’un diagnostic préalable réalisé par un forestier qualifié.

Les dossiers accompagnés en 2022 représentent un engagement de 316 090 € de dépenses publiques
totales, dont 237 067 € de FEADER. Sur I'intégralité de la programmation (2014 — 2022), une enveloppe
de 1253 319 K€ de FEADER a été mobilisée sur cette mesure.

Au regard des dossiers programmés a fin 2022, la surface totale a reboiser (2014 — 2022) est de 887
hectares avec un montant moyen d’aide publique par hectare de 1 800 € (FEADER et cofinancement
du ministére en charge de la forét). Il convient de noter qu’un appel a manifestation d’intérét de
I’ADEME entre 2017 et 2020 a permis d’accompagner, en complément du soutien apporté au titre du
PDRR, une surface totale de 732 Ha. En complément, I'Etat a lancé en 2021 un appel a projets dans le
cadre du Plan de Relance destinés a accompagner des projets de reboisement, pour une surface
complémentaire de 220 Ha, complétant ainsi la palette des dispositifs mobilisables par les
propriétaires forestiers.

Une partie des surfaces a reboiser est consacrée a la biodiversité : espaces non reboisés (zones
humides, zones rocheuses, maintien d’anciennes bandes boisées...), espaces reboisés avec d’autres
essences que |’essence principale, repousses naturelles de taillis...

e 16.08: Elaboration, animation et mise en oceuvre de stratégies locales de
développement forestier

Ce type d’opérations vise a soutenir les projets et I'animation des stratégies locales de développement
de lafiliere forét-bois sur un territoire, dans les phases d’émergence, de mise en ceuvre et d’animation.

Il s’agit d’un soutien a I'élaboration, a I'animation et a la mise en ceuvre de démarches stratégiques
valorisant la forét sous une approche intégrée. Cette derniere associe des activités économiques
(exploitation, commercialisation, débouchés...) et de services (protection de I'eau, de I'air, de la
biodiversité, accueil du public en forét...) et débouche sur un programme d’actions d’au moins 3 ans.

En 2022, 9 nouveaux dossiers ont été engagés portant sur des actions d’élaboration d’une nouvelle
charte (3 dossiers) et des actions d’animation. Au global, 10 territoires sont donc inscrits dans la mise
en ceuvre d’'une stratégie locale de développement forestier et contribuent ainsi a la dynamisation de
la filiere forét- bois régionale a I’échelle des territoires.

Domaine prioritaire 6B

e 19 LEADER
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Dans le PDRR Pays de la Loire, le domaine prioritaire 6B qui vise a promouvoir le développement local
dans les zones rurales est intégralement couvert par la mesure 19 Leader. En effet, en tant qu’outil de
développement territorial intégré au niveau local, Leader contribue directement au développement
territorial équilibré des zones rurales et périurbaines, qui est I'un des objectifs globaux de la politique
de développement rural.

Ce dispositif est mis en ceuvre au sein de 27 territoires portés par des Groupes d’Action Locale (GAL)
avec une enveloppe initiale de 58 millions d’euros abondée dans le cadre de la Transition en juin 2021.
Le GAL a la responsabilité de sélectionner les projets dans le cadre de la stratégie préalablement définie
et accompagner les porteurs de projets au dépét de dossiers complets de demande d’aide puis de
paiement auprés de la Région. Il reste tout au long du processus l'interlocuteur unique du porteur de
projet. La Région réalise quant a elle I'instruction réglementaire des projets a I'appui des dossiers
transmis par le GAL.

Dans un contexte ou Région et GAL doivent relever le pari collectif de réussir ensemble a mobiliser cing
fois plus de crédits LEADER sur la période a venir que sur celle écoulée, afin d’éviter toute perte de
crédits pour les Pays de la Loire, la Région a impulsé a partir de I'automne 2021 des actions de cadrage
de fin de gestion portant sur plusieurs leviers et notamment :

0 La co-responsabilité dans la gestion de la performance: la fixation d’objectifs annuels
d’atteinte du taux d’autorisation de paiement minimum par GAL selon la trajectoire cible de
consommation (35% au 30 septembre 2022 et 50% au 30 septembre 2023) .

o Tendre vers un montant FEADER moyen par dossier avoisinant les 30 000 € et ainsi diminuer
la volumétrie de dossiers a traiter ;

o La fluidification de I'instruction pour résorber les stocks restants et accélérer sur les nouveaux
dossiers (renvoi aux GAL des dossiers de demande d’aide incomplets, instauration d’un délai
d’un délai limite de 3 mois pour réception d’éventuelles pieces complémentaires, ouverture
de 3 dossiers maximum par GAL par étape de gestion) ;

o Le suivirenforcé et la transparence (diffusion d’un état d’avancement comparatif, organisation
de réunions politiques élus GALs et élus régionaux) ;

Avoir des moyens humains qualifiés et dimensionnés dédiés a LEADER dans les GALs

Adapter les calendriers de fin de gestion 14-22 et le déploiement de la mise en ceuvre du

calendrier 23-27.
Ces actions ont permis d’impulser une dynamique de paiement bien supérieure a celle constatée ces
derniéres années. Au ler décembre 2022, le taux d’autorisation de paiement au niveau régional a
atteint 36%, soit +12 points en 1 an, soit +7M€. En moyenne, 625k€ de Leader ont été payés par mois
sur les 6 derniers mois (contre 390k€ en moyenne sur les 3 derniéres années).

Il reste que cette dynamique est tres hétérogéne entre les 27 GALs (le minimum étant de 1% quand le
maximum dépasse les 60%). Seuls 13 GALs ont atteint I'objectif de taux de paiement de 35% fin
septembre 2022. Les 14 autres GALs ne l'ont pas atteint. Ainsi, malgré de nets progres sur les
paiements, le rythme est encore insuffisant pour suivre la trajectoire amenant a consommer 100% de
I’enveloppe FEADER.

Ainsi, la région Pays de La Loire a pris la décision en décembre 2022 de redéployer une partie des
crédits LEADER au profit d’autres dispositifs agricoles, pour un besoin avéré et estimé a 7,7M&€. Le
prélevement sur les enveloppes des GALs sera effectué en 2023 en tenant compte du niveau
d’avancement de chacun en termes de paiement par rapport a I’objectif régional fixé de 35% pour le
30/09/22 (14 GALs sont concernés). Cette décision est intégrée dans la version 12 du PDRR Pays de la
Loire adressée début 2023 a la Commission européenne.
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La Région Pays de la Loire a de son c6té renforcé I'équipe du p6le LEADER en moyens RH de fagon
pérenne par la création de 3 postes de chargés de programme (catégorie A) et la transformation de 7
postes temporaire en poste pérenne.

Elle est également motrice pour identifier toute piste de simplification qui permet d’accélérer le
traitement des dossiers.

Les actions d’animation et d’accompagnement des GAL suivantes ont été déployées en 2022 :

. Deux réunions régionales ont réuni les élus de la Région et les présidents de GAL ainsi
que les équipes techniques les 7 juin et 8 décembre 2022 ;

. Une réunion régionale a destination des équipes techniques Leader Région et GAL s’est
tenue le 16 juin 2022 ;

. Des rendez-vous bilatéraux ont été organisées avec les territoires rencontrant le plus
de difficultés dans la mise en ceuvre de leur programme ;

. Une session de formation a LEADER de 2 jours, animée en interne par le pdle LEADER,
a été menée en mars 2022 a destination des animateurs et gestionnaires dans le cadre de prise
de poste (turn-over au sein des équipes GAL) ou de formation continue ;

. Deux sessions de formations spécifiques a la vérification de la régularité de la
commande publique dans les dossiers LEADER ont été réalisées par le chef de projet
Commande publique au sein de la Direction des Politiques européennes a I'automne 2022
pour un public d’animateurs-gestionnaires GAL dans un contexte de pédagogie et de monter
en compétence nécessaire des interlocuteurs GALs pour anticiper les problématiques en
amont dans les dossiers transmis auprés de la Région.

La poursuite des paiements s’accompagne de dossiers sélectionnés en contrGles réalisés par

I’organisme payeur en 2022 (1 dossiers sélectionnés en contrdle sur place ; 11 dossiers sélectionnés

en controle conformité).

La sous-mesure 19.3 relative aux activités de coopération des GAL connait une timide montée en
puissance en Pays de la Loire. Un travail d’accompagnement et de sensibilisation des GAL dans le cadre
du Réseau Rural Régional a pourtant été initié en 2017 et s’est poursuivi tout au long de I'année 2018
(séminaire coopération Leader inter-régional, mise a disposition des outils de gestion, paramétrage
d’OSIRIS). En 2022, 8 projets de coopération ont été programmeés ou sont en cours d’instruction pour
programmation au sein des services de la Région. Environ 2 projets supplémentaires sont en cours
d’élaboration au sein des GALs.

Plus globalement, les perspectives pour I'année 2023 sont les suivantes :
Développer des marges d’optimisation Région/GAL de consommation de la maquette LEADER ;

. Poursuite du déploiement de nouvelles séquences de formation Leader pour les équipes
animateur/gestionnaire au sein des GAL et I’équipe interne a la Région en raison d’une part d’un
turnover du personnel et d’autre part, de la nécessaire montée en compétences de I'ensemble des
personnes intervenant dans le cycle d’un dossier pour avoir des dossiers complets et répondant aux
exigences des contréles ;

. Poursuite de points trimestriels avec I'organisme payeur afin de fluidifier le suivi des avenants
aux conventions cadre, les paiements et les contréles ;

. La préparation du programme 2023-2027 et la sélection des territoires GAL suite au dépot
limite de candidature a fin septembre 2022 dans le cadre de I'appel a candidatures LEADER adopté
par la Commission permanente de la Région le 25 février 2022 ;
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. L'instruction de la dizaine de dossiers déposée dans le cadre du dispositif de soutien
préparatoire (19.1) ouvert en mai 2022 au titre du PDRR 2014-2022 pour cofinancer les projets de
préparation des candidatures des territoires candidats LEADER sur la période 2023-2027.

Par ailleurs, la mesure 1 relative a la formation en faveur des acteurs des secteurs agricole, forestier,
est une mesure horizontale, les dossiers qui en relévent sont programmés sur le domaine prioritaire
correspondant a la thématique de la formation.

e 01.01.01: Formation professionnelle et acquisition de compétences

Ce type d’opération vise a soutenir I'offre de formation professionnelle continue des acteurs des
secteurs agricole et forestier. Le but étant de les accompagner dans I'exercice de leurs métiers,
d’assurer la mise a jour de leurs connaissances, tant au regard des évolutions économiques que
scientifiques et techniques et, plus particulierement, de les sensibiliser aux problématiques de gestion
durable des ressources, de changement climatique, d’environnement, de transition énergétique,
d’intégration amont-aval de la chaine alimentaire, en tenant compte des facteurs de la production, de
la transformation et de la distribution des produits. Il s’inscrit également en réponse a la nécessité de
mise en ceuvre d’une démarche de progrées par les bénéficiaires des aides aux investissements dans
les batiments d’élevage (04.01.01) et aux investissements pour les grandes cultures, les prairies et le
végétal spécialisé (04.01.02).

L'année 2022 a été marquée par la sélection des dossiers regus au titre du septieéme appel a projets
lancé au second semestre 2021 pour les programmes de formation 2022 et par le lancement d’un
huitieme appel a projets au second semestre 2022 pour les programmes de formation 2023.

Concernant le septieme appel a projets, il a fait 'objet de deux dossiers de candidature : le premier a
destination des acteurs des secteurs agricoles et le second des acteurs des secteurs forestiers.
Représentant un montant d’aide publique totale de 788 603.55 €, dont 630 882.84 € de FEADER, ils
prévoient la réalisation de 3 442 jours de formation par 1 441 stagiaires (toutes filieres confondues),
dont 840 reléveraient du dispositif PCAE. Ces projets ont été programmeés et engagés fin 2022.

Concernant le huitieme appel a projets, il a fait I'objet d’un seul dossier de candidature a destination
des acteurs des secteurs agricoles et représente un montant d’aide publique totale de 775 040 €, dont
620 032 € de FEADER. llIs prévoient la réalisation de 2 822 jours de formation par 1 200 stagiaires
(toutes filieres confondues), dont 853 reléveraient de 'accompagnement prévu dans le cadre du PCAE.
Ces projets seront présentés pour programmation en 2023.

Concernant les paiements, au 31 décembre 2022, quinze dossiers relatifs aux sept premiers appels a
projets ont été enregistrés pour 4 290 808.48 € concernant ainsi au total 5 383 stagiaires.
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C. Autres éléments sur le programme

Le tableau B4 ne peut pas étre renseigné car, au moment de la rédaction du programme, les domaines
prioritaires secondaires avaient été renseignés dans le tableau 11.3 de maniére indicative. Les outils
informatiques utilisés pour instruire les dossiers concernés ne permettent pas de suivre ces éléments.

De la méme fagon, dans le tableau C, le tableau C2c (déclinaison des données des mesures 4 et 6 selon
la taille des exploitations) n’a pas pu étre renseigné.

Selon le réglement d’exécution (UE) 2018/276, le présent RAMO est constitué du périmeétre suivant :

e lesindicateurs financiers ainsi que le nombre d’opérations/de dossiers concernent tous les
dossiers ayant fait I'objet d’au moins un paiement au 31.12.22 ;

e les indicateurs physiques ainsi que les investissements totaux concernent les dossiers
soldés au 31.12.2022.

2. Mise en ceuvre du plan d’évaluation

A. Description des actions d’évaluation mises en ceuvre
Les évaluations se déroulent dans le cadre d'un Accord-Cadre commun avec le Programme
Opérationnel FEDER-FSE permettant le recours a des évaluateurs externes et une mutualisation des
travaux. Cet accord cadre intégre le plan d’évaluation du FEADER sans changement en 2022.

Ces travaux communs concernent les évaluations transversales sur la contribution du PDRR aux
objectifs de préservation de I'environnement et sur le changement climatique, ainsi qu’une évaluation
sur le développement territorial.

B. Description des actions d’évaluation mises en ceuvre

Lannée 2022 a vu la concrétisation d’une évaluation sur I’évolution de la valeur ajoutée, de la qualité
et du renouvellement des générations (priorité 2, types d’opération 4 .1.1 Investissements dans les
batiments d’élevage, 04. 1.2 : investissements pour les grandes cultures, les prairies et le végétal et
06.01 : Aide au démarrage d’entreprise pour les jeunes agriculteurs).

Les travaux sont disponibles pour le public avec la mise en ligne de syntheses sur le site de la Région.
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Description des activités mises en ceuvre en lien avec la collecte des données

La collecte et la valorisation des données en vue de I'évaluation prévu, de la préparation du rapport
annuel de mise en ceuvre, et plus largement pour le pilotage tout au long de la programmation, ont
été déployées avec 'ensemble des référents chargés du pilotage des différents types d’opération et
avec I'équipe de pole Systemes d’Information de la Direction des politiques européennes.

Des experts qualifiés dans le domaine évalués sont associés aux travaux et participent aux comités de
pilotage en apportant parfois des données spécifique (études,) ou leurs avis.

C. Liste des évaluation effectuées
Evaluation d’impact du programme sur l|'évolution de la valeur ajoutée, de la qualité, du
renouvellement des génération (Priorité 2)

D. Résumé des évaluations effectuées

Evaluation d’impact du programme sur I'évolution de la valeur ajoutée, de la qualité, du
renouvellement des générations en comité de pilotage du 19 octobre 2022 (priorité 2)

L'évaluation a porté plus particulierement sur les trois types d’opérations suivants :
.04.01.01 : Investissement dans les batiments d’élevage
.04.01.02 : investissement pour les grandes cultures, les prairies et le végétal spécialisé
.06.1.1 : dotation jeunes agriculteurs
. LUinvestissement pour les grandes cultures, les prairies et le végétal spécialisé
. Laide a la dotation jeunes agriculteurs

Cette évaluation a été réalisée entre mars et novembre 2022. Elle s'appuie sur des enquétes réalisées
aupres des bénéficiaires de ce dispositif et des entretiens avec les tétes de réseaux ; elle a permis e
formuler des recommandations.

Présentation des résultats et adoption du rapport d’impact du programme sur I’évolution de la valeur
ajoutée, de la qualité et du renouvellement des générations

Cette évaluation d’impact du programme FEADER sur I’évolution de la valeur ajoutée, de la qualité, du
renouvellement des générations a été confiée aux cabines Teritéo, Ceresco et Boréal.

Ces travaux évaluatifs visaient a analyser I'efficacité, la pertinence, la cohérence, I'efficience et mesurer
des effets et impacts attendus et constatés des actions soutenues par le FEADER sur I'évolution de la
valeur ajoutée, de la qualité, du renouvellement des générations.

Les résultats de I'évaluation contribuent a alimenter des pistes de réflexion en termes d’amélioration
pour la prochaine programmation (méthodologie d’organisation, de pilotage et d’objectifs pour le
FEADER 2023-2027).

Les principales réponses aux questions évaluatives pour le FEADER

1)Visibilité et pertinence

Le PCAE (élevage et végétal) est un dispositif important en ce qui concerne la compétitivité et
I'adaptation des exploitations agricoles. C’est un dispositif connu, qui est bien diffusé et communiqué
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par les financeurs et les partenaires techniques. En ce qui concerne la DJA, il s’agit aussi d’un dispositif
connu, visible et attractif, qui posséde une grande notoriété aupres des agriculteurs et des réseaux
d’acteurs. De plus, ces deux dispositifs sont pertinents. En ce qui concerne le PCAE, il est construit en
concertation avec 18 autres filieres régionales qui couvrent les besoins et enjeux identifiés par 'TAFOM
du diagnostic PDR FEADER.

De son coté, la DJA est elle aussi pertinente. En effet, avec un taux de couverture de 66% des
installations éligibles, 90% des bénéficiaires la considerent comme adaptée a leur demande. Cependant
ils rencontrent tout deux certaines difficultés. Pour le PCAE La compétitivité « prix ou colt », via
l'augmentation de la productivité physique affiche le plus de dossiers aidés, mais I'efficacité
économique induite reste limitée, impactée a la baisse par la hausse des charges de consommation
intermédiaire. Bien que pertinent, Le PCAE est a adapter pour intégrer notamment les besoins de
résilience (autonomie, maitrise et baisse des charges, protection contre les aléas, mutualisation) au
sein des exploitations (en plus de la compétitivité). Pour la DJA, bien que les critéres de sélections
soient pertinents, la limite d’age actuelle, fixée a 40 ans pourrait étre revue au regard du vieillissement
des JA ou repreneurs. De fait, elle n’est pas accessible a un nombre grandissant de nouveaux installés
qui en auraient pourtant besoin.

2)Cohérence et efficience de la mise en ceuvre

En ce qui concerne le dimensionnement financier, ce dernier s’est avéré étre adapté aux besoins pour
le PCAE. L'enveloppe nationale a doublée sur la programmation et I'enveloppe régionale a connu une
hausse de 36% pour le PCAE animal et de 53% pour le végétale. De plus, le plan de relance européen
et national a apporté des moyens financiers complémentaire pour les dossiers aidés. Les aides du PCAE
animal s’éléve a 19% des montants éligibles et contribuent a une forme d’autofinancement.

La réaffectation de la ligne dédiée aux préts bonifiés a la sous-mesure 6.1.1 dotation jeunes
agriculteurs (+22 M€), a permis une augmentation tres significative de la dotation. L'enveloppe
moyenne allouée aux bénéficiaires est passée de 15 a 27 k€ (+ 77% en moyenne). Cette hausse de la
dotation a également été adossée a la mise en place d’'une nouvelle modulation « Cout de reprise
modernisation important » en réponse a la suppression des préts bonifiés, permettant d’indexer une
partie de la DJA, pour les projets de reprise dont le montant est supérieur a 100 000€, au co(t total de
I'investissement, et de soutenir davantage les bénéficiaires engagés dans une reprise/création
d’exploitations demandeuses en capitaux .Pour autant, les nouveaux montants de DJA consentis,
n‘apparaissent toujours pas suffisants au regard de certains montants de reprises d’exploitations, tres
élevés. Cette nouvelle approche, oriente la DJA, initialement dédiée a 'amélioration de la trésorerie et
/ ou du revenu de 'exploitant(e) vers une fonction d’apport financier a I'investissement. Les travaux de
I’évaluation ne remettent pas en cause l'organisation retenue pour la mise en ceuvre de la DJA qui
apparait, au regard, du dire des acteurs concernés, plutét efficiente. L'écosysteme des acteurs de
I'installation est structuré et opérationnel, la proximité entre les structures et les relations ont
également facilité la programmation.

3) Efficacité et impacts

Le PCAE est intervenu principalement sur la compétitivité prix ou colt par des leviers sur I'efficacité
technique et économique concentrés sur la productivité physique.
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Pour la DJA, Les volumes financiers dédiés a la politique d’installation ont permis de soutenir un
nombre conséquent de porteurs de projets : entre 500 et 550 nouveaux installés par an ont pu étre
accompagnés sur la période 2015-2020, soit un total de 3 621 : I'objectif de 3 500, fixé dans le PDRR,
est donc dépassé. Par ailleurs, le taux de couverture de la population bénéficiaire cible est
relativement élevé avec 66% des installations d’agriculteurs de moins de 40 ans qui ont bénéficié de la
DJA en Pays de La Loire. Laide au démarrage pour les jeunes agriculteurs, in fine, a permis de soutenir
I'installation de I'équivalent de 8,7 % des exploitations régionales. Cependant, les efforts fournis en
termes d’accompagnement et de soutien financier a I'installation ne permettent néanmoins pas de
compenser les départs en retraite. Le ratio « installation/cessation » est égal a 55%, soit un ratio d’une
installation pour deux départs en Pays de la Loire : l'installation reste donc un enjeu majeur pour les
années a venir mais il doit aussi passer par une politique publique ciblée sur des transmissions mieux
anticipées (ex : repérage, diagnostic de transmissibilité, maintien des normes, stockage-portage,
relation cédants-repreneurs, etc...)

4) Cohérence et complémentarité des mesures

Les dossiers PCAE au titre de la Priorité 2 sont particulierement cohérents avec les projets également
présentés au titre de la priorité 5 « efficacité des ressources » et notamment sur l'efficacité
énergétique. Les dossiers DJA au titre de la Priorité 2 vont eux aussi rechercher une « efficacité
énergétique » des batiments, mais ils vont également davantage rechercher une segmentation
qualité/transformation/circuits courts. Divers dispositifs de soutien a la compétitivité se déploient par
des financeurs variés a I'échelle régionale et nationale (cf. Etat, Agences de I’Etat, FranceAgriMer,
Banque des territoires). La démultiplication des Appels a projets (AAP) entre financeurs (Etat central,
Agences, FranceAgriMer, Région, etc..) apporte des moyens financiers complémentaires mais
complexifie la lisibilité des aides pour l'usager ; mais il est constaté une bonne coordination des
financeurs en région. La conditionnalité des aides de la Région dans le PCAE a la démarche de formation
et d’auto-diagnostic est cohérent avec la logique régionale de « démarches de progres »

Les recommandations formulées :

. Adapter les cibles des soutiens au contexte conjoncturel actuel
. Poursuivre la logique incitative du PCAE de « démarche de progrés »

. Relever les 4 freins techniques, économiques, financiers, commerciaux aux transitions ; en combinant.
Diverses mesures
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. Tirer le parti du bouleversement démographique

. Ajuster les ambitions de compétitivité « hors prix » en matiére de segmentation qualité

. Combiner subvention et instruments financiers

. Modifier et simplifier les modulations pour renforcer la pertinence de la DJA

. Inciter davantage le nouvel installé a renforcer la vivabilité de son projet)

. Inscrire les JA dans un parcours de financement mobilisant différents types de soutiens

. Renforcer les soutiens au titre d’une politique publique de la « transmission mieux anticipée »
. Des actions plus globales a initier afin de renforcer I'installation agricole

. Simplifier les dossiers de demande de subvention

E. Description des actions de communication mises en ceuvre en lien avec la publication des
résultats des évaluations

Présentation en Comité de pilotage, aux élus régionaux et aux directions concernées
Diffusions aux principaux partenaires
Publications sur les sites internet de la Région des résultats de la synthése des travaux.

https://www.paysdelaloire.fr/mon-conseil-regional/les-missions/europe/comprendre-les-fonds-
europeens/feader-agriculture-et-developpement-durable

F. Description de la suite donnée aux résultats des évaluations

Les résultats de cette évaluation sont intégrés aux concertations avec le partenariat et les organisations
professionnelles pour la mise en ceuvre de la prochaine programmation ; les focus territoriaux réalisés
par les évaluateurs sont valorisés pour assurer une meilleure information sur les projets pouvant
bénéficier de subventions du FEADER.

3. Eléments qui affectent la performance du programme et mesures
prises

A. Description des moyens utilisés pour assurer la qualité de la mise en ceuvre du programme

L'année a été particulierement marquée par la mise en ceuvre de la version 11 du PDRR dans le cadre
du prolongement de la programmation, du développement de la mise en ceuvre du contréle interne et
de la préparation de la nouvelle programmation 23 /27.

Modification du programme

La Région s’est fortement mobilisée pour mettre en ceuvre la période de transition 2021/2022 tant
en termes d’estimation des besoins financiers, que de réflexion sur les articulations avec les contenus
des types d’opérations avec le plan de relance national et le plan de relance européen ; ces travaux
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menés en concertation avec I'ensemble des acteurs de I'agriculture et du développement rural ont
abouti a une modification du PDDR en mai 2022 apres consultation écrite du CRS en avril 2022

Les PDRR ont été prolongés de 2 années en mobilisant les crédits FEADER des deux premieres tranches
annuelles des dotations 2021-2027, selon le méme cadre réglementaire (crédits FEADER dits « socle »)
et en intégrant la mise en ceuvre du volet agricole du plan de relance européen (crédits FEADER dits
« relance »).

Précisions sur les conditions d’utilisation des crédits selon les textes européens pour une inscription au
PDRR:

. Non régression environnementale pour tous les crédits : la proportion des crédits FEADER
affectés sur les priorités environnement et lutte contre le changement climatique ne doit
pas régresser (soit 58,4% pour le dernier PDRR validé) ;

. Pour les crédits FEADER de la relance :

o Au moins 37 % doivent étre affectés sur des dépenses environnementales et le
dispositif de « ligisons entre les actions de développement de I'économie rurale »
(LEADER) ;

o Au moins 55% doivent étre consacrés aux dépenses qui visent le développement
économique et social dans les zones rurales, la reprise économique numérique,
durable et résiliente en lien avec les objectifs environnementaux et climatiques
(dérogation possible de ce critere afin de respecter la non-régression
environnementale).

Pour le PDRR de notre région cela revient a un montant supplémentaire pour 2021-2022 d’un peu plus
de 233,5 M€ de crédits FEADER (intégrant le financement de I'indemnité compensatoire de handicap
naturel (ICHN) a hauteur de 23,6 M€) portant ainsi le montant de la maquette financiére du PDRR 2014-
2022 a 694,64 M€, dans sa version 10 actuellement en vigueur depuis le 21 octobre 2021.

Pour cette fin de programmation, il a été proposé dans le cadre d’une version 11 du PDRR :

- De modifier la maquette financiere dans le cadre de I'enveloppe existante en adaptant les
montants des différentes mesures pour optimiser la consommation des crédits ;

- D’ajuster la fiche du type d’opération 4.2.2 Transformation et commercialisation de
produits agricoles a la ferme afin de I'adapter aux besoins des porteurs de projets.

- D’ajuster la fiche du type d’opération 4.4 Investissements en faveur du patrimoine naturel
et des continuités écologiques afin de I'ouvrir au cofinancement par le FEADER relance et
de modifier le taux d’aides publiques.

Cette version 11 du PDRR ajuste aussi les types d’opération 4.2.2 transformation et commercialisation
de produits agricoles a la ferme et 4.4 investissements en faveur du patrimoine naturel et des
continuités écologiques

Mise en ceuvre du controéle interne

Pilotage - conduite - élaboration de la cartographie des risques FEADER en inter-directions

Le pole Sécurisation Maitrise des Risques (SMR) de la DPE a piloté une démarche collective de
cartographie des risques FEADER pour renforcer le dispositif de contrdle interne 1°" et 2" niveau,
continuer a acculturer les acteurs FEADER a la maitrise des risques, sécuriser le systéme de gestion et
de contrdle de la Région et répondre aux exigences de I'organisme payeur pour la programmation 23-
27. Une stratégie pédagogique a été impulsée, des fiches pratiques formalisées avec l'organisation
d’ateliers pour coter collectivement les risques, les moyens de sécurisation avec une co-construction
en groupes de travail inter-directions de plans d’actions sur les risques prioritaires.
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Enquéte qualité sur la gestion des dossiers DJA et renforcement de |a tracabilité liée a la supervision
dans le cadre des suites de I'audit ASP 2017-87 sur la DJA (dotation jeune agric.)

Le p6le SMR a piloté et mené sur piéces et sur place une enquéte qualité auprés des services
déconcentrés de I'Etat pour répondre a une recommandation majeure de I’ASP a la suite d’un audit
DJA. Un plan d’actions a été établi en concertation avec les acteurs FEADER impliqués Etat / Région.
Des éléments probants, analyses financieres et formalisations retragant les modalités de supervisions
et de contréles ont été établies, valorisant la sécurisation des pratiques de gestion, d’instruction et de
controle des dossiers DJA dans le cadre de la délégation des taches confiées par la Région aux DDT(M).
L’ensemble de ces éléments a permis une levée de la recommandation par I’ASP.

Pilotage renforcé des « suites de contrdle » : un controle interne 2™ niveau opérant - une supervision

en collaboration avec la DIR ASP avec responsabilisation des acteurs FEADER

Le pdle SMR a développé une stratégie de contrdle interne 2™ niveau en renforgant les outils de suivis
et modalités de pilotage liées aux supervisions des « suites de contrdles » CCF / CSP avec une
planification de réunions semestrielles par dispositifs FEADER. Une collaboration renforcée entre DPE
et DIR ASP dans I'organisation de ces réunions de « rebouclage » entre gestionnaires dispositifs — AG
— DIR ASP a permis de clarifier les pratiques de gestion et de contréle, de réajuster certains process,
de réduire les blocages de certains dossiers « dormants », d’accélérer les arbitrages et d’apporter des
éclaircissements sur certaines anomalies récurrentes ou points de vigilance lors des phases
contradictoires. La formalisation par le pole SMR de « fiches bilan » a été harmonisée pour tous les
dispositifs FEADER sur la base de requétages informatiques trimestriels fiabilisés, avec une approche
par territoire et par année, visant a responsabiliser davantage les instructeurs FEADER. Le process
réajusté a permis un relais opérant entre SMR/PIQ pour une amélioration continue des pratiques, une
sécurisation de gestion optimisée des process de gestion et de contréles. Le p6le SMR met I'accent
dans les fiches bilan sur la priorisation des dossiers « pré-débiteurs » non-cloturés, les principales
anomalies détectées avec des analyses par territoire et par campagne de contréles. Il relaie aussi aux
directions métiers / instructeurs / P1Q les alertes liées aux délais de transmission des fonds de dossiers
a controle et aux dossiers « dormants ».

Elaboration d’une stratégie de gestion des conflits d’intéréts harmonisée et simplifiée dans une

logique de renforcement du contréle interne et de lutte contre la fraude

Le P6le SMR a ceuvré pour la mise en place d’une stratégie nouvelle et adaptée de gestion des conflits
d’intéréts dans une logique inter-fonds européens. Cette démarche, a visée pédagogique, permet
d’inciter a la mise en place de systemes de contrble interne efficaces et adaptés pour prévenir,
détecter, sanctionner les situations de conflits d’intéréts, lutter contre la fraude et protéger ainsi les
intéréts financiers de I'Union Européenne.

Un collectif de travail a été mené par le pdle SMR en inter-directions DAPA/DTEE/DPE/SAJ pour
harmoniser les reglements intérieurs des instances de sélections FEADER sur la gestion des conflits
d’intéréts en veillant a une tragabilité des actions et échanges, a un suivi centralisé des formulaires
d’engagements et de situations de conflits d’intéréts.

Le pble SMR a élaboré les documents de cadrage conformément aux exigences de I'ASP et les
formulaires-types en rappelant les fondements juridiques, les obligations et risques encourus, |'appui
du référent déontologue si besoin, la sensibilisation réguliére nécessaire en insistant sur les actions de
prévention et de détection dans une logique de simplification et de responsabilisation des acteurs
FEADER et des porteurs.

Implication du P6le SMR dans les comitologies FEADER contribuant a solidifier les actions et

dispositifs de contrdle interne et a renforcer I'acculturation progressive au contrdle interne

L'implication du pdéle SMR dans I'animation et le co-pilotage de réunions inter-régionales sur les
thématiques liées au contrdle interne, sa participation aux réseaux nationaux d’audit et de contréle
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interne, et aux travaux menés au sein des instances nationales dans le cadre de la programmation 23-
27 ont contribué a solidifier les actions et dispositifs de contrdle interne sur le FEADER au sein de la
Région Pays de la Loire.

Le PGle SMR a poursuivi le travail de sensibilisation des acteurs internes Région impliqués au FEADER
sur les notions de controle interne, de gestion et de cartographie des risques, pour démontrer
I'importance de déployer a tous les niveaux un controle interne collectivement structuré et adapté aux
dispositifs gérés en Région. Cela permet une acculturation progressive au management des risques
visant I'amélioration continue de la sécurisation des process.

Animation du programme

Le Comité régional de suivi (CRS) s’est tenu en consultation écrite du 14 au 25 février 2022 afin de
porter un avis sur la mise en place de deux années supplémentaires de transition des PDRR et sur le
programme régional du fonds européen de développement régional (FEDER), du fonds social européen
plus (FSE+) et du fonds pour une transition juste (FTJ) 2021-2027

Le Comité régional de suivi en présentiel du 17 mai 2022 a permis une présentation de I'état
d’avancement du PDRR FEADER 2014-2020, ainsi que de sa modification mais aussi d’'une présentation
des actualités sur la préparation du plan stratégique national FEADER 2023-2027

Il s’est aussi réuni en consultation écrite du 22 au 29 juin 2022 pour donner son approbation sur le
Rapport annuel de mise en ceuvre du FEADER 2021

Le dernier CRS de 2022 a eu lieu le 10 novembre 2022, avec I'adoption du PSN FEADER.

Le Comité régional d’animation s’est réuni deux fois en 2022 le 4 février et le 6 octobre afin de
présenter I'état d’avancement du PDRR, la présentation des dates limites de fin de gestion du
programme actuel au 31 décembre 2024 pour les engagements juridiques ainsi que les actualités

relatives a la préparation de la programmation 23-27.

Préparation 2023-2027

La Région s’est fortement engagée dans la préparation de la nouvelle programmation tant d’un point
de vue de I'élaboration des dispositifs que de la mise en place du cadre réglementaire et de la mise en
ceuvre d’un outil de gestion régional.

Le calendrier FEADER pour la fin de programmation et le lancement de la nouvelle est le suivant :

3) Calendrier de la nouvelle programmation

Ouverture du portail des aides
régionales FEADER 23-27

@

prolongation de certains prolongation PRy

n )) o
PAYS
% LOIRE

...................

seria gestion des

Pour la prochaine programmation dont la gestion intégrée de la PAC regroupe le 1€r pilier (FEAGA) et
le 2nd pilier (FEADER) au sein d’un Plan stratégique national (PSN) et clarification des compétences
Région/Etat sur le FEADER
e La Région devient « autorité de gestion régionale » (AGR) sur un nombre limité
d’interventions (mesures non surfaciques, dites hors SIGC) dont elle assumera le
cofinancement sans I'Etat
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e Lagestion et I'instruction des dispositifs relevant de I’AGR est assurée par la Région qui
met en place son propre systéeme d’information (portail des aides) et de contrdles

e Le décroisement des compétences et des cofinancements permet de distinguer les
dispositifs sur lesquels la Région ou I'Etat interviennent séparément

€laboration des regiements

dintervention, méthode

grille de sélection des
demandes d'aides

Con: i
Sultation er information

Instance de sélecti

COPIL régionaux ad hoc
Mm de gestion par (groupe d') intervention(s)
o”fr,,l COPIL —
Orientations politiques, POAE
e

Avis sur méthode et | grille de
sélection des demandes d'aide
+information sur la mise en
ceuvre de programmation

B )
LOIRE

Union européenne

Stratégie et suivi général

oumise 3 u eglemenl intérieur

Sélection et
programmation

4. Mise en ceuvre de l'assistance technique et obligations de publicité

A. Etat des lieux Réseau Rural régional

La Région Pays de la Loire assure le pilotage et I'animation du Réseau.

Pour faire vivre ce Réseau, la Région s’appuie sur un Bureau qui se réunit une fois par an.

Il est composé des Conseil départementaux, de I’Association des Maires, des Sous-préfets, des Groupes
d’Action Locale et des Associations rurales.

Les membres du bureau ont défini le Réseau Rural Régional par ce nuage de mot :

communaute

https://www.reseaurural.fr/region/pays-de-la-loire

a. Actions mises en ceuvre par le RRR en 2022

Pour cette année 2022, le Réseau Rural des Pays de la Loire s’est emparé de la thématique « Vivre et
habiter durablement nos territoires ruraux, avec quelle stratégie de résilience ? »

Dans notre région, les projets territoriaux nous amenent a nous interroger sur des questions de plus
en plus complexes :

- Comment concilier les choix de planification et d’aménagement du territoire avec la santé, la
qualité de vie et le dynamisme économique des territoires ?

- Comment accélérer les transitions en faveur de I'aménagement urbain durable et favorable a
la santé ?
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IN

Comment redynamiser nos centres bourg tout en préservant a la fois I"’économie,
I’environnement et le bien vivre ensemble ?

Des webinaires et visites de terrain ont été organisés en partenariat avec I'’Agence régionale de santé.

Il s’agissait a la fois d’apporter un socle d’apports théoriques, mais également de présenter des
expériences inspirantes de collectivités territoriales.

b. Actions a destination des animateurs LEADER

Pour accompagner les animateurs LEADER dans leurs pratiques professionnelles, le Réseau Rural a
organisé des formations et rencontres tout au long de I'année 2022 :

Organisation d’une formation sur l'intelligence collective et sur les outils de facilitation pour
approfondir la coopération des acteurs des territoires,

Organisation d’une rencontre avec le Service de I'action européenne de la Région Pays de la
Loire : présentation des différents programmes et appels a projet européen,

Organisation d’une formation pour valoriser les projets LEADER a travers la réalisation de vidéo
via son smartphone.

Mise en ceuvre de I'assistance technique :

L’assistance technique est forfaitaire suite a la publication du réglement délégué 2019/1867
de la Commission du 28 ao(t 2019, dans I'objectif de simplifier I'utilisation des financements
accordés au titre du Fond européen agricole pour le développement rural (FEADER) et de
réduire a la fois la charge administrative et le risque d’erreur, le taux forfaitaire pour le
remboursement des colts d’opérations soutenues au titre de I'assistance technique est en
vigueur ( depuis la version 8 du PDRR adoptée par la CE par décision d’exécution du 6 avril
2020)

Publicité du programme :

La stratégie de communication 2021(3)-2027 de la Région Pays de la Loire vise a :

valoriser I'action de I'Europe et de la Région par des réalisations concrétes, et donc les
bénéficiaires et leurs projets ;

informer et accompagner les porteurs de projet ;

rapprocher I'Europe des citoyens, notamment en incitant a aller au-dela des obligations
réglementaires.

Les cibles principales sont les porteurs de projets potentiels, les bénéficiaires. Le grand public est une

cible secondaire autour de I'image de I'Europe. La presse et les partenaires sont les cibles prescriptives.

Principaux objectifs de 2022 :

O

Informer, sensibiliser et accompagner : les ligériens doivent pouvoir avoir recours a une
information claire sur leurs obligations réglementaires, mais aussi sur les possibilités offertes
par la Région pour mener a terme leurs projets.

Valoriser I'action de 'Europe et de la Région en mettant en exergue des réalisations
concrétes semble étre le moyen le plus efficace pour les Ligériens de se rendre compte de
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I'impact positif des fonds européens mobilisés via la Région. Ceci constitue ainsi un objectif
prioritaire pour la Région.

Inscription dans une communication plus globale : Les Ligériens doivent avoir conscience
que I’Europe intervient dans leur quotidien, dans tous les départements, sur des thématiques

extrémement diverses et qu’elle favorise ainsi le dynamisme de leur région, a la fois dans les
zones urbaines et rurales.

o Une attention a été portée a une communication tres locale

Accompagner et étre au service des porteurs de projets et des bénéficiaires

Choix de créer deux entrées pour accéder aux appels a projets, pour plus de visibilité avec un portail
des aides général qui regroupe toutes les aides qui transitent par le Conseil régional :

Rl |

Toutes les aides de la Région\\

Rechercher Thématique Profil
Q| ol v Touslesprois vi ll tesisii . n

286 résultats

e | #emoio

Appel & projet Aide

AAP Handicap et Tourisme

Accélérateur DINAMIC + pour Aide
entreprises

Accés Emploi - ACTION DE
FORMATION PREALABLE AU
nts adaptss cars 100 RECRUTEMENT (AFPR) - Région

Formation
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Ainsi qu’un lien depuis le site dédié aux aides Europe :

Appels a projets en cours
Appels a projets temporaires

INVESTISSEMENTS PHYSIQUES

Aucun appel  projet en cours.

DE X ES ET ACTIONS DE|

MESURE 1.1 - SOUTIEM A LA FORMATION PROFESSIONNELLE ET A 'ACQUISITION DE COMPETENCES

AGRO-ENVIRONNEMENT-CLIMAT

MESURE 7.6.2 - CONTRATS NATURA 2000

MESURE 10.1 - AMELIORATION DU FOTENTIEL POLLINISATEUR DES ABEILLES

MESURE 10.1 - AIDE A LA PROTECTION DES RACES MENACEES

AGRICULTURE BIOLOGIQUE

MESURES 11.1 ET 11.2 - CONVERSION ET MAINTIEN EN AGRICULTURE BIOLOGIQUE

Appels a projets permanents

INVESTISSEMENTS PHYSIQUES

MESURE 4.2.1 - AIDE REGIONALE A I'INVESTISSEMENT EN FAVEUR DES INDUSTRIES AGRO-ALIMENTAIRES [ARIAA-
FEADER)

MESURE 4.2.2 -TRANSFORMATION ET COMMERCIALISATION DE PRODUITS AGRICOLES A LA FERME

Ces deux entrées permettent une information globale et multi-entrée pour les porteurs de projets.

Mise a disposition d’outils de communication pour les bénéficiaires

O

CE PROJET EST COFINANCE PAR LE FONDS EUROPEEN AGRICOLE
POUR LE DEVELOPPEMENT RURAL. L'EUROPE INVESTIT DANS LES ZONES RURALES

La réédition annuelle des autocollants permettant notamment aux bénéficiaires de répondre
a leurs obligations de publicité mais aussi de rendre I’Europe plus visible sur les territoires.

La Région a également commandé les nouveaux autocollants correspondants aux nouvelles
regles de communication.

) PAYS . j PALS
UNION EUROPEENNE .L'!‘;: LO I RE UNION EUROPEENNE L, LO I RE

CE PROJET EST CO-FINANCE PAR LA REGION
ET LE FONDS EUROPEEN AGRICOLE POUR LE DEVELOPPEMENT RURAL.
L’EUROPE INVESTIT POUR LES ZONES RURALES.

Informer les ligériens avec le site et les réseaux sociaux

O

La nouvelle page FEADER du site a été enrichie.

Une page LEADER :
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Groupements d'Actions Locales en Pays de la Leire

Des liens vers nos partenaires et le Réseau Rural Régional :

Sites partenaires et associés

Site du ministére de l'agriculture :
la politique agricole commune = Publication des bénéFiciaires Y
(PAC) Réseau rural national - d'aides PAC

Des informations claires :

Le Programme de développement rural régional (PDRR) et les
orientations du FEADER

Les priorités dintervention et les conditions de mise en ceuvre du FEADER en Pays de [3 Loire sont présentées dans un document de référence
pour [a période 2014-2020: le Programme de développement rural régional (PDRR).

En Pays de la Loire, le FEADER est déployé pour :
+ RENFORCER L'ACCOMPAGNEMENT DES AGRICULTEURS LORS DE LEUR INSTALLATION

* Aider U agriculteurs et le mainti is dans le secteur de l'agriculture.

« ASSURER LA TRANSITION ALIMENTAIRE EN LIEN AVEC LA TRANSITION ENERGETIQUE

* Moderniser les filiéres agricoles, de la production 3 & pour encourager le dé Ge produits de qualité et 3
Forte valeur sjoutée, dans une démarche agro-écologique.

* Soutenir a Fiire bois pour assurer la transition énergétiaue, en mobilisant la ressource forestiére et en Favorisant le renouvellement des
plantations et la modernisation des scieries.

. DURABLE ANCREE SURL :LE PROJET AGRO-ECOLOGIQUE

* Développer 'agriculture biologique en soutenant les agriculteurs qui 'y convertissent et ceux qui sy maintiennent.
* Aider les pratiques agricoles préservant les espaces naturels, les zones humides et 13 ressource en eau.
* Soutenir s fiire apicole et préserver Les races animales menacées.

* Encourager agro-foresterie.

+ ENCOURAGER 7y L LACC AU

Des actus et réseaux sociaux avec la mise en avant du fonds mais aussi d’exemples de projets :
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Région Pays de la Loire wen
11 mai- @

M Le Fonds Européen Agricole pour le Développement Rural (FEADER), qu'est-ce que c'est 7

bl 19

& Ce Fonds européen contribue au développement des territoires ruraux et d'un secteur agricole
plus équilibré, plus respectueux du climat, plus résilient face au changement climatique, plus
compétitif et plus innovant.

& Ici, en Pays de la Loire, la FEADER a par exemple financé la modernisation d'une ferme laitiére
biolegique tenue par deux jeunes agricultrices a Guenrouet (44), la création d'un pole pour
I'accueil d'une micro créche et des locaux périscolaires & Bourgneuf-la-Forét (53), la sensibilisation
d'enfants & la réduction des déchets en restaurants scolaires dans la Sarthe.

Plus d'infos 3

_-ﬁ.h |

p—
— | :
PAYSDELALOIREFR

FEADER : Agriculture et développement durable | Région Pays de la Loire
Le Fends eurcpeen agricole pour le développement rural (FEADER) soutient des projets agricol...

§ Cestbio Anjou
* 5 13 septembre - @
Aujourd'hui visite des équipes de la région suivant les dossiers leader

Ces fonds européens avaient é1é aidant au début du projet en partenariat avec la communauté de 13 Pays dela Loire a retweeté

Ou venir voir sur site le concret des dossiers !

Visite de projets financés par les fonds européens chez nos viticulteurs.
Avec mon collégue @laurentdejole nous avons invité Mario Gerhartl

communes Loire Layon Aubance. ﬂ Lydie BERNARD @Lydie BERNARDS5 - 19 mai

L’Europe est au plus prés des territoires via les fonds FEADER

O 2 &

Q 0 2

Une bibliotheque avec des ressources documentaires :
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Brochare de présentation du
FEALDNER 201 4=2020
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les srientations de la
Cemmissien Exrepéenne et
larchdbeckure du POSR

Reglement n1105-2013 du
1712203 relakif au FEADER

Etak d'awanccmont di
programsms FEADER 014 -
2020 2w 31112/2018

RAMO Cikoywn juin 3627

0 0 600

Des vidéos de projets :

Ressources documentaires

Bra<hure FEADER made
d'emplal

Frogramme de Développemens
Aural Réglemal

Syothuse de Tewaluation sar
Vagproche integraw de
divelcppamant veritorial

Ebat davancoment dis
programms FEADER 2014 -
220 aw TS0

Eyethuse de Tevaluation
dlimpact du POAR 14-20 des
PFOL wver by divelopacment ek le
mnadntivn d'unites du
production agricoles ut
agrealimentaimes

@0 0 00

@0 0 6006

Fishe de renseignements sur
kes projets FEADER

Rappert aanuel de mize en
seuvre FEADER 2017

Bt Favancarment du
programme FEADER 2014 -
a0 2 Az T

Eynbhlce do Divalustian
erotunliviu FEOER FEADER wur
Las impacts envircanamanius

Evaluntion dimpack dus
pragrammes FEDER ck FEADER
wur Tukilakion cFFieace des
newsources, le voubien A |
Bransiticn wers sne economie &
Faibde smission dw carbane st
ka risiliance Face au
changement chimatique

Exemples de projets soutenus par le FEADER

Le Conseil régional soutient la
modernisation de 'entreprise
Famille Mary

LeConcad rigaonal e as hancs auncpheng
U, sockiorh undioorae Famile My
cme e mneracricabine S en fipns e oo Hoo

Programme européen LEADER &
une ressource pour le
dévelapperent das territalras
ruraux

Rabrouver B vivlas dr orogecs miropeens svec
d srmrescey Chacbaonzeay of de Lewmenk Cejole, §
Vabublal & Chitesu: |l e Loilg

=Llslibzae

Fonds europeens en region ;
réhabilltation su Chibeau de
Lassay {53)

tranania Charhonrsan s crecen i b e preees
Fwrdisation par L REQioD S Pandy europdersae
seryra de'smplal ot de s rroioatce das

L o o
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Mais aussi des informations concernant la transition vers la nouvelle programmation, a l'aide de
webinaires qui sont postés de facon pérennes sur le site :

Webinaire « Orientations politiques et stratégiques du FEADER en Pays
de la Loire & partir de 2023 » - décembre 2022

WEBINAIRE STRATEGIQUE
ET POLITIQUE

FEADER EN PAYS DE LA LOIQ

A PA %elﬁ'lgefu%ggfgations politiques et stratégiques di

Loire a partir de 2023 »
13 DECEMBRE 2022

e [

Informer les ligériens avec le RAMO citoyen

Le RAMO Citoyen est édité avec des exemples de projets qui permettent aux citoyens d’avoir une
information claire et transparente.

Il est disponible sur le site internet et est imprimé et envoyé a une liste de partenaires.

Informer les ligériens avec la presse

Un suivi particulier est apporté a la presse, notamment locale

Informer les ligériens avec un partenariat avec Toute I’Europe
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